


2 salesiánský magazín 2014/1

Slovo redakce
Milí čtenáři Salesiánského magazínu,
svatý Filip Neri jednou řekl svým klukům: 
„Nechci jen, abyste nehřešili, ale abyste byli 

veselí.“ O chudé chlapce se Filip dávno před Donem Boskem 
staral v Římě, kde založil svou oratoř a „s dětmi býval dítě-
tem, aby je vedl k Bohu“. Kromě sv. Ignáce patří Filip k řadě 
svatých mužů, kteří ovlivnili Dona Boska ve všem možném. 
Don Bosco byl vlastně takovou třešinkou na spirituálním dortu 
smíchaném z přísad od sv. Ignáce z Loyoly, přes Filipa Neriho, 
Františka Saleského, Vincence z Pauly, Alfonsa z Liguori po 
Josefa Cafassa. Od Ignáce si Bosco vzal exercicie (slůvko na 
dobrou noc a cvičení šťastné smrti), od Filipa veselí a radost, 
od Františka Saleského laskavost a svatost pro všechny, od 
Vincence heslo „Vaším klášterem bude ulice“, od Alfonsa pře-
svědčení, že lépe než křečovitě bojovat s hříšností je hříšnosti 
předcházet plněním povinností, od Cafassa starost o nejpo-
slednější z posledních. Spirituální dort, který vyrobil, je typic-
ký a nezaměnitelný, říká se mu salesiánská spiritualita. Když 
se do něj zakousnete, cítíte na jazyku vůni chlapeckých her 
a prach z oratoře, vnímáte barevnost různých větví salesiánské 
rodiny, tušíte krásu mladých lidí, kteří zahořeli po existenci 
pro druhé a vzali to jako projekt svého života. 
V roce, kterým startujeme výročí narození Dona Boska, si také 
připomínáme čtyřicet let od smrti kardinála Štěpána Trochty, 
vám přeji dobrou četbu našeho magazínu a naplněný život.

Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB 
redaktor: Jiří Kučera 
sazba: Miroslav Palíšek, SDB 
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
tel.: 283 029 216, e-mail: magazin@sdb.cz

Tisk Triangl, a. s.
MIČ 47 465, ISSN 1214-5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

reportáž  str. 4–6

ročník 93 – dobré víno 
po dvaceti letech

proces blahořečení P. I. Stuchlého 
 str. 7–9

vychovávej jako D. Bosco str. 10

knižní novinky str. 11

odešel Petr Popelka, 
muž s tahem na bránu str. 12

napsali jste nám str. 13–15

pronásledovaný salesián 
Václav Filipec str. 16–18

krátké zprávy str. 19

cesta do Kolumbie str. 20–21

zajímavosti ze života církve,  
ze světa str. 22–24

křížovka o ceny str. 25

výročí str. 26

animátorský ples poprvé str. 27

www.sdb.cz
mailto:magazin@sdb.cz


Ú v o d n í k

3salesiánský magazín 2014/1

Úcta k Panně Marii
Jednoho teplého večera 
v květnu 1862 Don Bosco vy-
právěl: 

„Představte si, že jste teď se mnou 
na opuštěném útesu, a kolem není 
nic než moře. Po celé šíři hladiny je 
vidět nesčetné množství válečných 
lodí a přídě zakončené ostrými že-
leznými hroty. Lodě jsou ozbrojené 
kanóny a puškami a je na nich 
spousta výbušnin. Přibližují se 
k jiné lodi, mnohem větší a vyšší 
než všechny ostatní, snaží se ji do-
být, zapálit a všemožně ji ohrožují.

K té velkolepé lodi patří také 
mnoho menších lodiček, které od 
ní dostávají rozkazy a poslouchají 
ji, aby se společně ubránily nepřá-
telskému loďstvu. Ale vítr je jim ne-
příznivý a rozbouřené moře nahrává 
nepříteli.

Uprostřed hladiny pak vyrostou 
dva mohutné sloupy, velice vysoké 
a ne příliš vzdálené jeden od druhé-
ho. Na jednom z nich je socha Pan-
ny Marie, u jejíchž nohou je veliká 
cedule s nápisem „Auxilium chris-
tianorum“; na druhém z nich, který 
je mnohem větší a silnější, je hostie 
a pod ní nápis: „Salus credentium“ 
(Spása věřících).

Nejvyšší velitel té velké lodi, 
kterým je římský papež, přemůže 
všechny překážky a řídí loď mezi ty 
dva sloupy, pak jedním řetězem při-
váže příď lodě k sloupu, na kterém 
je hostie, a druhým řetězem přivá-
že záď lodi ke sloupu, na kterém je 
Panna Maria. Najednou se všechno 
obrátí: nepřátelské lodě uprchnou, 
ztratí se, ztroskotají nebo do sebe 
narážejí navzájem.“

Don Albera je svědkem toho, jak 
jednoho prosincového večera roku 
1862 Don Bosco přišel na večeři 
až ve 23 hodin po dlouhém zpo-
vídání. Byl velmi zamyšlený. Řekl: 
„Vyzpovídal jsem tolik lidí a poprav-
dě řečeno si ani nepamatuji, co ří-
kali a dělali, tolik mě zaměstnávala 

jedna myšlenka. Říkal jsem si: Náš 
kostelík je moc malý; nepojme 
všechny mladé, ani když jsou na-
mačkaní jeden na druhém. Takže 
postavíme jiný, hezčí, větší, úpl-
ně nádherný kostel. Nazveme ho 
Chrám Panny Marie Pomocnice. 
Nemám zrovna ani halíř a nevím, 
kde na to vezmeme peníze, ale to 
nevadí. Jestli to Bůh tak chce, udě-
láme to“ (MB 7, 333–334). 

V prvních měsících roku 1863 
se pustil do práce, aby získal po-
volení; v roce 1865 položil základ-
ní kámen a v roce 1868 bylo dílo 
dokončené.

Výmluvný obraz
Za rozhodnutím Dona Boska ne-
jsou jen důvody praktické (mít pro-
stornější kostel) nebo politické či 
náboženské (tvrdá vlna protikřes-
ťanských vlivů, které ohrožovaly 
církev). 

Nejhlubší pohnutky Dona Boska 
dobře vyjadřuje obraz Panny Marie 
od Lorenzona umístěný nad hlav-
ním oltářem. Jeho pojetí dějin spá-
sy ho inspirovalo k tomu, aby umís-
til církev uprostřed světa a v srdci 
církve aby vnímal Marii Pomocnici 
jako všemohoucí matku a přemoži-
telku zla.

Chrám ve Valdoku se stane 
hmatatelným a reálným znamením 
Mariiny přítomnosti v životě Dona 
Boska a celé kongregace. Je to 
„mateřský kostel“ Salesiánské rodi-
ny. V lidovém vnímání se brzy roz-
šíří nádherné spojení mezi Pannou 
Marií Pomocnicí a Donem Boskem, 
navždy už bude „Madonou Dona 
Boska“. A Don Bosco je „světec 
Panny Marie Pomocnice“. Málokdy 
se stane, aby se nějaký téměř ne-
známý mariánský titul tak rychle 
rozšířil po celém světě.

Pascual Chávez Villanueva, 
hlavní představený

Objednejte 
Salesiánský 

magazín
svým známým!

Oznamte 
nám změnu 
své adresy!

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

Časopis Salesiánský 
magaz í n  z a s í l áme 
bezplatně každému, 
kdo o to požádá. Od 
roku 1887 je to dar 
Dona  Bo ska  t ěm , 
kteří sympatizují se 
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

Každé 
2 měsíce 

přichází 
Don Bosco 

k vám 
domů.

mailto:magazin@sdb.cz


R e p o R t á ž

4 salesiánský magazín 2014/1

Ročník 93 – dobré víno po 20 letech

Ahoj, Maxi, nazdar, Johny, čau, 
Cvrčku! Jak se vede, Sokole?

Tak nějak to znělo fryštáckým sale-
siánským domem v páteční podve-
čer dne 8. listopadu 2013. Takhle 
se vítali bývalí spolunovicové a dal-
ší „účastníci zájezdu“, kteří si po 
dvaceti letech usmysleli, že by bylo 
pěkné salesiánský noviciátní ročník 
1993 dát zase dohromady, zavzpo-
mínat na staré časy a ohlédnout se 
za posledními dvaceti lety. 

Prezenční listina
Přítomni: Jan Komárek alias Johny 
(bývalý novicmistr), Jura Zezula 
(bývalý ekonom), Jiří Hořínek ali-
as Sokol (asistent), Václav Rous 
(asistent) a z bývalých noviců 

Pavel Reumann, Jiří Kolář, Fran-
tišek Hroch, Lišák alias Pavel Liš-
kutin, Jan Blaha alias Žanek, Olda 
Kaprál, Jaroslav Vracovský, Jarda 
Štaffa, Petr Matula, Laďa Finda, 
Max Dřímal, Martin Sitte, Standa 

Jonášek, Petr Cvrkal alias Cvrček 
a Jaromír Zádrapa.

Možná přítomni, přesto omlu-
veni: Arcík – Jaroslav Lank, Ruda 
Špok – oba momentálně pobytem 
v nebi.

Rok 1993

A že bylo o čem mluvit…



R e p o R t á ž

5salesiánský magazín 2014/1

Nepřítomni, omluveni: Pavel 
Kuchař, Jenda Leskovan, Jožka 
Kratoš, Roman Kalus, Dalibor Mo-
ravec.

Pokládáte tento nudný výčet 
jmen za zbytečný? Nemylte se, za 
pár let, až se nám opět nějakou ná-
hodou dostanou do ruky fotografie 
ze setkání, si budeme říkat: a tohle 
je vlastně kdo, jak se ten borec, do 
pasti, jmenoval, atd. Když se se-
tkání blížilo, jsem si vzal do ruky 
noviciátní fotografii a některá jména 
jsem musel v paměti pracně lovit. 

Fryštácký dům v osobách 
Johnyho, Maxe a Cvrčka nás při-
vítal s pohostinností sobě vlastní. 
Postupně jsme se slétli do této ko-
lébky salesiánského díla u nás ze 
všech koutů republiky a dokonce 
i delegace z Říma dorazila. Nejdál 
to měl Jarda Vracovský, který se 
právě vrátil z Kolumbie, kde byl ale 
jen na návštěvě za „zapomenutým“ 
spolubratrem. Už jen to, co nám 
v krátkosti vyprávěl cestou autem 
o životě tam, by nám vystačilo na 
celý večer. Ale nedalo se nic dělat, 
dostavilo se nás celkem 19, pokud 
jsem to dobře spočítal, k tomu ješ-
tě připočtěme domácího přítom-
ného Tomáše Mareše, domácího 
labradora nepočítám. Takže bylo 
nás celkem dost na jeden večer, 
kdy každý měl za nějakých 10–15 
minut shrnout svou životní pouť za 
posledních dvacet let. A že bylo 

o čem povídat, jsme se, myslím, 
všichni přesvědčili. 

Z devatenácti noviců na začátku 
čtyři opustili noviciát ještě během 
noviciátního roku. A přesto, aspoň 
někteří, jako Pavel Reumann a Jar-
da Štaffa, na tu dobu rádi vzpo-
mínají, což dokázali tím, že přijeli. 
S každým přišel jeho osobní příběh. 
Zhruba u poloviny z těch, kteří 
v roce 1993 skládali první sliby, má 
ten příběh do dnešního dne značku 
SDB. Ale jednoznačně všichni jsme 
se shodli na tom, že společný rok 
strávený nasáváním spirituality Dona 
Boska, nás ovlivnil na celý život. 

Někteří z nás jsou nyní salesiánský-
mi spolupracovníky, další pracují do 
dneška s mládeží i ve svém civilním 
zaměstnání, jeden zakotvil ve věznici 
(čau, Laďo!), tedy ne jako obyvatel, 
ale jako terapeut (vzpomeňme na 
návštěvy Dona Boska ve věznici). 
Manželka jednoho bývalého spo-
lubratra (nebudeme jmenovat) prý 
Johnymu děkovala, že jí noviciát 
manžela dobře vychoval. A on nám 
potvrdil, že na jeho osobní formaci 
měl noviciát zásadní dopad. Johny 
se nám svěřil, že roky jeho působe-
ní v noviciátu v roli magistra patřily 
mezi jeho nejhezčí. Vzpomněli jsme 

Paní Bačová v rozhovoru s Petrem Matulou

Noviciát po dvou desetiletích



R e p o R t á ž

6 salesiánský magazín 2014/1

také na nepřítomné. Na ty žijící, 
i ty, kteří nás již předešli na cestě 
k Bohu. Výraznou noviciátní posta-
vou byl bezesporu Jaroslav Lank – 
Arcík, Arcišéf – jinak jsme mu ani 
neříkali. Působil v roli zpovědníka 
a duchovního rádce. A neměl to vů-
bec jednoduché. Byl člověkem dříve 
velice činným, zvyklým na časté 
kontakty s lidmi. V noviciátu byl tak 
trochu jako pes uvázaný u boudy. 
Navíc silně fyzicky omezený ochr-
nutou polovinou těla po mrtvici. 
A ještě k tomu založením cholerik 
jak se patří. Ale právě pro jeho bez-
prostřednost jsme ho měli rádi, měl 
pochopení pro naše slabosti.

A co Ruda Špok? Nenápadný, 
věrný Ruda. Při vzpomínce na něj 
mi vytanul na mysli sv. Josef pěs-
toun, vzor koadjutorů. Naprosto 
nenápadný, o kterém se evangelia 
téměř nezmiňují. Přesto vždy věrný, 
ochotný se obětovat a sloužit.

Kolečko osobních příběhů se 
uzavřelo někdy po půlnoci. Ti vy-
trvalejší ještě shlédli rodinné fot-
ky, co si kdo přinesl (Laďa si kvůli 
tomu koupil svoji první „flashku“ 
v životě – opakuji „FLASHKU“, 
čti flešku…!). Druhý den jsme 

začali společnými ranními chvála-
mi v kapli. Rys se sice těšil na ranní 
chvály v mlze, ale raději jsme zvo-
lili prozaičtější místo na modlitbu, 
i když mlha venku trochu byla. Při-
hlásilo se totiž typické listopadové 
pošmourné počasí. 

Na rozloučenou s Fryštákem 
nás Cvrček s Maxem podarovali 
památným hrníčkem s obrázkem 
noviciátní grupy. Po snídani násle-
doval přesun na místo činu, tedy do 
Hodoňovic, kde jsme se skupinkou 
místních pamětníků, v čele s paní 
Bačovou, noviciátní kuchařkou, sla-
vili mši svatou. Pak společné foto, 
oběd a prohlídka prostor bývalého 
noviciátu se sladkou tečkou – po-
věstnými koláčky paní Bačové. 

Snad mohu mluvit za všechny, 
když řeknu, že jsme se viděli rádi. 
Někteří se vídají častěji, hlavně kluci 
salesiánští. Pro všechny zúčastněné 
znamenalo setkání nejen příjemné 
zavzpomínání na společně prožitý 
rok života, ale hlavně povzbuzení do 
dalších dnů, které bývají někdy i do-
sti šedivé a trnité. Na závěr připojuji 
pár ohlasů na proběhnuté setkání:

„Díky za skvělé setkání a bratr-
ské povzbuzení nejen ve víře!“

„Chtěl bych poděkovat každému 
osobně. Opět jsem si uvědomil veli-
kost charismatu Dona Boska, který 
může za to, že jsme se potkali před 
dvaceti roky v noviciátě. Jedno osob-
ní poděkování Bohu, že to charisma 
Dona Boska můžeme naplňovat tak 
rozmanitě, svobodně, jak jsme si 
o tom vyprávěli okolo stolu ve Fryštá-
ku, v Hodoňkách. Osobně jsem si ze 
setkání s vámi odnesl nové nadšení, 
odvahu, naději. Díky!“

„Především ale chci všem 
(a především Cvrčkovi a Maxovi) 
poděkovat za úžasné setkání, které 
mne po všech stránkách obohatilo. 
Noviciát byl pro můj život klíčový 
zážitek a poznal jsem na tomto 
setkání, že v každém z nás zane-
chal pozitivní nesmazatelnou stopu 
(Johny, díky!). Věřím, že se zase 
takhle všichni setkáme (třeba za 
10 let… ne-li dříve).“

Díky, Pane Bože, za setkání. 
Díky za Dona Boska a jeho odkaz 
v salesiánském díle. A díky, kluci, 
Vám všem, že přes rostoucí bříška, 
postupující lysiny a šedivějící hlavy 
zůstáváte sami sebou a nesete po-
selství Dona Boska do světa. Díky!

Vašek Rous

Společná večeře

Fo
to

: 5
×

 a
rc

hi
v 

au
to

ra



S v a t o S t

7salesiánský magazín 2014/1

Proces blahořečení Staříčka
Proces blahořečení Ignáce Stuchlého, Staříčka, vstupuje do 
další fáze. Spolu s Jankem Ihnátem navštívil Petr Zelinka 
koncem listopadu Řím, aby prezentovali tzv. positio (jakási 
diplomová práce o hrdinských ctnostech Ignáce na základě 
svědectví pamětníků a popsání jeho duchovního profilu).

„Vše jsme nejprve podrobně pro-
brali v hlavním domě na Pisaně 
s generálním postulátorem pro 
salesiánskou kongregaci donem 
Cameronim a další den jsme vše 
prezentovali na Kongregaci pro 
svatořečení, kde nám byly sděle-
ny připomínky k zapracování nebo 
doplnění,“ řekl Petr Zelinka. Podle 
slov dona Cameroniho by se tato 
část procesu mohla uzavřít násle-
dovně: během ledna doplnit a za-
slat do Říma vše potřebné. Během 
února by se celé positio prezento-
valo na Kongregaci pro svatořeče-
ní. Zde bude podrobeno zkoumání 
a posouzení a během června by 
mohl papež schválit dekret o hr-
dinských ctnostech Ignáce Stuchlé-
ho a on by se tak stal „ctihodným“. 
Tím by proces vstoupil do další 
fáze, kde už jen zbývá modlit se 
a obracet s přímluvou na Staříčka 
a vyprosit si nějaký ten zázrak, po 
jehož uznání se dotyčný může stát 
„blahoslaveným“.

„Dotáhnout proces k prohlá-
šení blahoslaveným je těžký úkol, 
že si to ani nelze představit,“ řekl 
Janko Ihnát. „Měl jsem možnost 
ponořit se do jednoduchých vzpo-
mínek lidí i svědectví těch, kteří 
přísahali na evangelium a můžu 
říct, že to byla nejkrásnější část 
práce, protože tolik krásy o člově-
ku jsem už dlouho nečetl a nesly-
šel. Vzpomněl jsem i na osobní 
svědectví, které jsem mnohokrát 
slyšel od svědků, kteří se s Ig-
nácem Stuchlým potkali. Dějiny 
svatých nás učí, že velikost kněze 
se nepozná podle toho, jak byl 
obdivován za života, ale co z jeho 
svědectví zůstalo po smrti,“ dodal 
Janko Ihnát.

Nelehký úděl
„Asi ani mnozí salesiáni si neuvě-
domují, za jak vysokou cenu dnes 
salesiáni existují,“ pokračuje Jan-
ko. „Don Stuchlý přijel do Perosy 
Argentina v lednu 1925. Bylo mu 
skoro 56 let. Když přijel na Mora-
vu, bylo mu 58 let. Do mnoha věci 

nemohl mluvit. Jeho napůl slovin-
ská řeč byla pro kluky směšná, po 
příchodu na Moravu už začínala 
velká hospodářka krize (1929). 
Staříček ale musel všechny chlapce 
i salesiány uživit a peníze vyžebrat. 
Kdo na něco žebral, dobře ví, co 
znamená nejistota a chodit žebrat 
u lidí různých nálad a typů. 

V roce 1938 přišla německá 
okupace, nejistota a teror. Staří-
ček věděl, že musí lidi vychová-
vat, položit dobré základy. Nikomu 
neuškodit, ale umět říct jasné ne, 
není lehká věc.

Fotografie Ignáce Stuchlého z kostela ve Staříčkově rodné Boleslawi



S v a t o S t

8 salesiánský magazín 2014/1

Po válce přišel kratičký oddech, 
ale stalinismus si nezadal s nacis-
mem. Salesiáni byli uvězněni a celé 
dílo bylo v troskách. V roce 1950 
měla česká salesiánská inspektorie 
261 členů – 71 kněží, 25 bohoslov-
ců, 32 koadjutorů, 40 kleriků asis-
tentů, 67 kleriků filosofů, 21 noviců 
kleriků a 5 noviců koadjutorů. Tato 
čísla by bez odvahy a abrahamov-
ské víry Ignáce Stuchlého nebyla. 
Don Med na konci Knihy víry – Dě-
jiny salesiánů do roku 1950 – říká: 
„Snad pro jeho dětinskou posluš-
nost Bůh žehnal českému dílu mi-
mořádně,“ uzavírá Janko Ihnát.

Pro ilustraci přinášíme dvě svědec-
tví, která jsou určitým shrnutím 
života Ignáce Stuchlého. První je 
od jednoho z nejvzdělanějších sa-
lesiánů, patera Josefa Novosada, 

profesora dogmatické teologie 
(1910–1983), který byl se Staříč-
kem od svých 14 let. 

Vzpomínka Josefa 
Novosada
„Svou vzpomínkou na první setkání 
s P. Stuchlým jsem už častěji uváděl 
jako příklad pro psychickou přehra-
du dělící mladé od starých. Náš 
počáteční pobyt v Perose byl plný 
všelijakých zážitků, jejichž společ-
ným jmenovatelem byla opuštěnost 
a ubohost. Jediný kontakt s chápa-
jícím okolím tvořil don Hlubík, to 
ostatní nebylo přesvědčivé. Don 
Hlubík, aby nás udržel a vyvedl ze 
zmatku a deprese, nás „houpal“ na-
dějí, že se brzy naše situace pod-
statně změní k lepšímu, protože 

přijede a ujme se nás don Stuchlý. 
Už to jméno Stuchlý budilo trochu 
skepsi. Ale jinak nám jej popisoval 
jako hotový div – pro naši situaci 
,deus ex machina‘. Vzpomínám, 
jak nedočkavě jsme se těšili. V dů-
sledku toho popisu jsem si toho 
Stuchlého představoval jako mladé-
ho muže, div ne vševěda a všeumě-
la, který nás z té mizérie převede na 
práh ráje. 

Konečně přijel. Jaké to zklamá-
ní pro patnáctileté kluky. ,Staře-
ček‘, bílé vlasy, ač jinak pleť červe-
ná a svěží – oči kryté brýlemi a řeč 
směšná. Vysoký tón hlasu, který 
pronášel řadu cizích nebo zko-
molených slov, která v nás budila 
smích. (tuki – tuki – solničko jde 
na záchod, prinesi méně stekleni-
co vode, stranica…) Opět veliké 
zklamání, ještě větší než předcho-
zí! Jedno však na tom „vymalova-
ném“ ideálu souhlasilo – veselý 
vzhled, laskavý pohled a stálý 
úsměv. Zklamání začalo rychle 
mizet a bylo nahrazováno oprav-
dovou důvěrou, jak se Don Stuchlý 
začal projevovat jako učitel a jako 
všudypřítomný asistent, školní rád-
ce a katecheta, ba i ředitel. Jeho 
veselost a důvěra se přelévaly do 
nás. To, že se nikdy neurážel, když 
jsme měli legraci z jeho ,češtiny‘, 
že měl o každého zájem jako sku-
tečný otec.“

Stuchlý vizionář
Další vzpomínka na pátera Stuchlé-
ho je z doby rozkvětu salesiánského 
díla u nás. Citujeme z dopisu sekre-
táře Ignáce Stuchlého P. Oldřichu 
Medovi z 21. 8. 1978:

„Přesto se mi ještě stále živě 
vynořuje onen obrázek z cesty 
s donem Stuchlým z Fryštáku, na 
slavnost biřmování ve Zlíně. Snad 
o slavnosti Ducha svatého v roce 
1930 nebo 1931, to už přesně ne-
vím. Bylo to ještě za života Tomáše 
Bati, protože jsem s ním při obědě 
byl u jednoho stolu.Fo

to
: a

rc
hi

v 
fry

št
ác

ké
ho

 d
om

u



S v a t o S t

9salesiánský magazín 2014/1

Don Stuchlý vyšel z ústavu 
o něco dříve (já měl už tenkrát zlo-
zvyk nedochvilnosti). Dostihl jsem 
ho na kopečku, kde bylo později 
tuším fotbalové hřiště. Protože bylo 
ještě dost času, zastavili jsme se na 
chvíli a obrátili tváří zpět k Fryštá-
ku. Hlasitě jsem vyjadřoval své 
zalíbení a obdiv nad krásou ústavu 
i své bláhové mladistvé plány do 
budoucnosti. 

A tu mě don Stuchlý nemile 
zpražil svou smutnou věštbou: ,Já, 
já, přijde čas, kdy toto všechno 
bude pryč. I jiné domy, co ještě 
pořídíme. Vše bude pryč a já budu 
tady kdesi sám a budu rád, když mi 
nějaká ,ženička‘ dá kousek chleba 
a trochu ,kyšky‘. Uvidíš, uvidíte!‘

Byl jsem tím zdrcen a naprosto 
neschopen uvěřit. Ale pochopitel-
ně, i taková věc uvízla v paměti, 
že jsem na to nikdy nezapomněl. 
A též od jiných spolubratří jsem 
slyšel, že před nimi don Stuchlý 
pronášel podobné věštby. Už kdysi 
na začátku okupace jsem se tázal 
v Ostravě, zda ty předpovědi dostal 
od Dona Ruy (blahoslavený don 
Rua byl nejmilejší žák Dona Boska 
a jeho první nástupce), o němž 
často říkával, že mu předpovídal 
kus budoucnosti. 

Odpověděl mi: ,Don Rua mi 
řekl mnoho, že budu v Jugoslávii, 
v Austrii a že na stará kolena budu 
při zakládaní našeho díla ve vlasti, 
že uvidím jeho neobyčejný rozkvět 
i veliké potíže, ale jak to všechno 
dopadne, nemám od něho.‘

Když to potom ,dopadlo‘, viděl 
jsem, jak se ona dávná předpověď 
splnila, využil jsem v Semilech pří-
ležitosti, že korespondence nebyla 
alespoň veřejně kontrolovaná a na-
psal jsem mu několikrát do Lukova. 
Bylo to v roce 1952 a snad ještě 
na začátku roku 1953. V jednom 
dopise jsem vzpomněl na onu dáv-
nou věštbu i její splnění a prosil 
jsem ho o sdělení, zda to měl od 
dona Ruy či od koho jiného. On mi 
brzy odpověděl, že to neměl ani od 

nikoho jiného, ale že k tomu závě-
ru došel sám, když pozoroval, jak 
se poměry vyvíjejí. To ovšem byla 
pro mne ještě větší bomba než ona 
věštba, neboť jsem si ani tenkrát 
nedovedl představit a dodnes ne-
mohu pochopit, jak takový prostý 
kněz bez zájmu o filosofii a jakéko-

liv spekulace mohl už tolik desetiletí 
předem předvídat takovou budouc-
nost, jaká potom následovala. Do-
dnes mám za to, že v onen dávný 
den oslavy Seslání Ducha svatého 
se v duši Don Stuchlého rozsvítilo 
světlo z jiného světa, ve kterém je 
i budoucnost přítomnosti – světlo, 
které občas zazáří v duších světců. 
Byl to snad jeho poslední dopis 
mně psaný, protože brzy nato byl 

stižen dalším záchvatem mrtvice 
a byl konec psaní. Snad Pán dopře-
je, že se ony dopisy ještě najdou. 
Dnes – a už dávno – mne mrzí, že 
jsem si nedal záležet na tom, abych 
lépe poznal a pochopil takového 
spolubratra a neuměl čerpat z jeho 
prosté, pokorné, ale solidní duchov-
ní zkušenosti, ba dost často jsem 
mu i odporoval. Doufám však, že 
mi to už dávno odpustil.“

Dominus 
o Staříčkovi
Autorem další vzpomínky je bý-
valý provinciál, P. František Míša, 
(1913–2005), který přijel do Itálie 
roku 1925. Ten často říkal, že don 
Stuchlý udělal dva zázraky: Prvním 
bylo to, že salesiánské dílo vydu-
pal z ničeho i v tak pozdním věku. 
Druhým bylo to, že ho založil tak 
dobře, že ho nezničil ani nacismus 
ani stalinistický komunismus. Na 
ten třetí zázrak se čeká. Snad jím 
bude existence díla i v budoucnu. 
Studium života mně velice obohati-
lo, a tak bych přál všem krajanům, 
aby jim hlubší poznání jejich kraja-
na přineslo takové obohacení jako 
mně.“

Ať už však Staříček nakonec 
blahoslavený bude, nebo ne, přes-
to je významnou postavou našich 
českých salesiánských dějin a sna-
žíme se proto, abychom se s ním 
my salesiáni i veřejnost seznámili. 
Třeba prostřednictvím putovní vý-
stavy, která byla instalována v Pra-
ze u sv. Kříže, v Kobylisích a pak 
bude pokračovat do Plzně, Teplic 
a Rumburku.

Přeji nám všem, abychom i my 
objevili skryté bohatství osobnosti 
zakladatele naší provincie.

Petr Zelinka, SDB, 
postulátor procesu blahořečení 

Ignáce Stuchlého
Jan Ihnát, SDB, 

externí spolupracovník v procesu 
blahořečení Ignáce Stuchlého

Kříž postavený na místě rodného domu 
Ignáce Stuchlého v Boleslawi

Fo
to

: J
an

ko
 Ih

na
t

Výzva
Salesiáni vítají každé svědectví 
o zázraku či mimořádných sku-
tečnostech, které se na přímluvu 
Ignáce Stuchlého staly, a prosí 
všechny svědky, aby své zku-
šenosti sdělili postulátorovi 
procesu blahořečení na adresu 
Jan Ihnát, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8. 



v y c h o v á v e j  j a k o  d o n  B o S c o

10 salesiánský magazín 2014/1

Fandit dítěti
Každé dítě se rodí boha-
té. Přichází na svět s těmi 
vzácnými třemi sty gramy 
hmoty, které mu dávají té-
měř nekonečné možnosti. 
Ano, pokud bychom využívali 
svůj mozek naplno, divili by-
chom se údajům při testech 
inteligence. 

A co říci o schopnosti fantazie, 
představivosti, tvořivosti, kterou 
obsahuje mysl dítěte? 

Dítě je nádoba nevyčíslitelných 
možností! Máme tedy všechny dů-
vody pro to, abychom fandili na-
šemu dítěti. Kdo fandí nějakému 
týmu, touží po tom, aby vyhrál, ale 
nemůže vstoupit na hřiště: musí 
nechat hráčům vedení utkání. Tak 
je to také ve výchově: musí to být 
dítě, kdo buduje svůj život; nemů-
žeme ho nahradit, nemůžeme mu 
vzít jeho místo.

Ale můžeme mu dát podnět, 
můžeme ho povzbudit. Můžeme 
fandit!

Fandíme, protože fanoušek pro-
bouzí nadšení. A kdo má nadšení, 
má elán na rozdávání. Fandíme, 
protože napomenutí může udělat 
hodně, ale povzbuzení udělá více. 
Fandíme, protože fanoušek nám 
ukazuje skryté energie. A to je mi-
mořádný dar. Říkal to i francouzský 
filozof Louis Lavelle (1883–1951): 
„Nejvíc dobra, které můžeme vyko-
nat druhým lidem, není informovat 
je o našem bohatství, ale ukázat jim 
jejich bohatství.“ A Číňané mají po-
dobné, překrásné přísloví: „Věříš-li 
v květiny, tak rozkvetou.“

Psychologové naproti tomu mlu-
ví o „Pygmalionově efektu“. Podle 
legendy byl Pygmalion mytický král 
na Kypru, který měl dar sochařství. 
Jednoho dne vytvořil z bělostné slo-
noviny tak krásnou sochu ženy, že si 
přál, aby se stala jeho manželkou. 
Prosil tedy bohy, aby ji proměnili na 

ženu. Bohové tak učinili a Pygmali-
on se oženil se sochou přeměněnou 
na překrásné tělo.

Přání, očekávání dobrého, ve-
dou k tomu, že dají život jak slo-
novině, tak kamení. Je vyzkoušeno, 
že žáci, kterým učitelé věří a mnoho 
od nich očekávají, jsou výkonnější 
než studenti pesimistických, chlad-
ných a málo důvěřivých učitelů.

Je to smutné zjištění, že když 
někdo málo povzbuzuje druhého, 
umenšuje jeho talent, ale je to také 
potvrzením čínského přísloví: „Věříš-
-li v květiny, rozkvetou.“

Sebeúcta
Sebeúcta je základní pohnutkou 
růstu dítěte. Psychologové mají 
pravdu, když tvrdí, že pro dobrý 
život musí každá osoba umět říci 
sama sobě: „Jsem OK!“ Moudří ro-
diče to dobře vědí.

Nikdy neužívají (vůbec nikdy!) 
slova zmrzačující („hlupáku“, „kre-
téne“, „bezmozku“), ale jen slova 
povzbuzující: „výborně“, „jsme na 
tebe hrdí“, jsi silný“… Dítě vnímá 

ocenění rodičů! Vyhoďme do od-
padkového koše všechna slova, 
která zraňují duši!

Proto dobří rodiče přijímají své 
dítě úplně.

Jednoho dne dítě známého ka-
nadského pilota Gillese Villeneueva 
odseklo novináři: „Všichni ode mne 
očekávají výkony, jako od mého 
otce. Prosím, vás, nechte mě být 

jednoduše Jacquem Villeneuevem.“ 
To je moudrost!

Hlupák říká: „Jsem Napoleon!“
Neurotik říká: „Chci být Napo-

leonem!“
Moudrý říká: „Já jsem já a ty 

jsi ty!“
Proto rodiče, kteří nechtějí zra-

nit sebeúctu dítěte, odměřují dávku 
svých očekávání vůči dítěti. Pře-
hnaná očekávání mohou vyvolat 
v dítěti přehnanou úctu, úctu, která 
je často frustrovaná neúspěchem, 
protože mířila příliš vysoko. Odtud 
tedy ta deziluze a deprese. V tako-
vých případech sebeúcta dostává 
smrtelnou ránu.

Pino Pellegrino, 
přeložil Petr Zelinka

Fo
to

: s
im

m
ba

rb
 –

 s
xc

.h
u

http://sxc.hu


k n i ž n í  t i p y

11salesiánský magazín 2014/1

Mezi školkou 
a pubertou
Iva Jungwirthová
Autorka navazuje na svou knihu Po-
hodoví rodiče, pohodové děti. Při-
náší úvahy nad vý-
chovnými postoji 
a jejich zdroji – 
s důrazem na pro-
b l ema t i k u  d ě t í 
mladšího školního 
věku. Její reflexe 
a podněty pro rodi-
če, ilustrované čet-
nými konkrétními příklady z vlastní 
rodiny nebo poradenské praxe, se 
týkají například témat: samostat-
nost, tresty a odměny, pomoc v do-
mácnosti, kapesné, sourozenecké 
role, zlozvyky, pravidla ve výchově. 
Velká část knihy se věnuje otázkám 
souvisejícím se školní docházkou.

Partnerství
Guy Gilbert
Autor odpovídá na otázky souvisejí-
cí s partnerským životem se svým 
osvědčeným peda-
gogickým a vypra-
věčským talentem. 
Za svého více než 
padesátiletého kněž-
ského i výchovného 
působení už viděl 
množství neúspě-
chů, ale i úspěchů v partnerské lás-
ce. Nabízí své názory, reflexe, rady, 
protkané krátkými příběhy ze živo-
ta, jak je jeho zvykem, poskytuje 
opěrné body pro rozhodnutí v růz-
ných životních situacích. Věnuje se 
mladým lidem, střední generaci 
i seniorům.

Zdůrazňuje velkou důležitost 
dobré vzájemné znalosti dvojice, 
nutnost uvědomovat si rozdíl mezi 
láskou a vášní, přikládat velkou 
váhu vzájemnému dialogu, potřebu 

ochraňovat intimitu navzdory ten-
dencím současného života. Knihu 
ocení čtenáři se zájmem o myš-
lenky a činnost známého kněze 
a vychovatele delikventní mládeže, 
o jeho pohled na otázky partnerství 
a manželství.

Zlatý fond her IV
kolektiv autorů
Čtvrtý díl úspěšné série her vytvoře-
ných pro kurzy Prázdninové školy 
Lipnice. Formování 
osobnosti, utváření 
týmových vazeb 
a zvyšování efektivi-
ty týmů, působení 
skupin při řešení 
náročných situací 
jsou hlavními cíli 
těchto her. Originální a dosud ne-
publikované skupinové hry, které 
stavějí na principech zážitkové pe-
dagogiky, jsou určeny instruktorům 
zážitkových a teambuildingových 
kurzů, pedagogům a vedoucím vol-
nočasových aktivit pro mládež a do-
spělé. U každé hry je představen její 
cíl, charakteristika, libreto ke hře, 
popis realizace, hodnocení a meto-
dické poznámky. Přidanou hodno-
tou tohoto dílu jsou úvodní stati 
o dramaturgii zážitkových kurzů 
a závěrečné review.

Sny
Verena Kast
Sny a snění patří neoddělitelně k lid-
skému bytí. Jaký význam ale naše 
sny mají? A proč je 
užitečné se jimi za-
bývat? Verena Kast 
ukazuje práci se sny 
jako činnost, která 
umožňuje člověku, 
aby zůstal v kontak-
tu sám se sebou. 
Právě sny nám totiž často ukazují 

nejen to, jací bychom chtěli být, ale 
jací také jsme, čímž nám umožňují 
nově se v životě zorientovat. Autorka 
ve své knize nabízí porozumění pod-
statě a významu snů, předkládá 
některé teorie objasňující funkci 
snového života a poskytuje základní 
praktická vodítka pro práci se sny 
v psychoterapeutické praxi. 

Trénujte si mozek 2
Philip Carter, Kenneth Russell
Stejně jako v předchozí úspěšné 
publikaci Trénujte si mozek nalez-
nete i v této knížce 
na pět set zábav-
ných cvičení, které 
přinášejí víc než roz-
ptýlení a možnost 
poměřit se s přáteli 
v „souboji mozků“. 
Pestrá sbírka úkolů 
pro každého k procvičování slovní 
zásoby i verbální inteligence, logic-
kého myšlení, prostorové představi-
vosti, jednoduchých číselných ope-
rací a všeobecně užívaných zkratek 
a symbolů obsahuje oblíbené pře-
smyčky, doplňovačky, číselné a lo-
gické řady i další typy úloh ke zlep-
šení výkonu mozku a k plnému vy-
užití jeho potenciálu. 

Mozková „gymnastika“ stimulu-
je vznik nových spojení mezi ner-
vovými buňkami. S její pomocí si 
můžete zvýšit IQ, osvojit si umění 
myslet komplexně a posílit schop-
nost adaptovat se na rychle se mě-
nící podmínky. Záleží pouze na vás, 
jak budete s touto knihou pracovat. 
Úkoly nemusíte řešit na čas a sys-
tematicky jeden po druhém, lekci 
za lekcí. Nemusíte se s nikým srov-
návat, na druhou stranu soupeření 
s časem nebo protihráčem se meze 
nekladou. 

Knihu ocení rodiče dětí mladší-
ho školního věku – přibližně od od 
šesti let do jedenácti let.

Tipy z nakladatelství Portál



ž i v o t n í  p ř í B ě h

12 salesiánský magazín 2014/1

Odešel Petr Popelka, muž 
s tahem na bránu

Před deseti lety se Petr 
Popelka ocitl na obálce Sa-
lesiánského magazínu (č.  
2/2004). V rozhovoru mluví 
o svém statečném boji s leu-
kémií. Loni před Vánoci Petr 
náhle zemřel. Bylo mu 28 let.

Petrův příběh není příběhem člově-
ka, kterému těžká nemoc postupně 
ukrajuje z jeho svobody, vyřazuje 
ho ze života a separuje od lidí. Na-
opak. Nemoc jako by mu pomohla 
svobodu naplnit, rozlišovat podstat-
né od méně podstatného, získat tah 
na bránu. 

Chemoterapie mu na střední 
škole sice zachránila život, ale po-
ničila v těle kdeco. Mohl se jako in-
validní důchodce schoulit do sebe 
a užírat tím, že nemůže studovat, 
sportovat nebo randit tak vesele 
jako jeho vrstevníci. Vzal to ale 
z úplně jiného konce. Po krátkém 

přerušení studia na Obchodní aka-
demii v Kroměříži se důkladně při-
pravil na maturitu a odmaturoval 
s vyznamenáním. Na Univerzitě 
Tomáše Bati ve Zlíně absolvoval 
bakalářské a následně roku 2010 
i magisterské studium v oboru Ve-
řejná správa a regionální rozvoj. 

Pustil se do muziky, na kláve-
sy hrál snad ve třech kapelách. 
V jedné z nich potkal sympatickou 
studentku práv Kláru, která si – jak 
později přiznala – moc považovala, 
že mohla spojit svůj život právě 
s Petrem. Jejich svatba v roce 2012 
byla bez nadsázky slavností důvěry, 
naděje a lásky. Loni v létě se jim 
navzdory prognózám lékařů naro-
dil syn Pavel. Firma, ve které Petr 
pracoval, mu prodloužila smlouvu. 
Těžko byste v posledních letech 
hledali ve Zlíně šťastnějšího chlapa.

Když jsem držel Petra roku 
1985 při křtu v náručí, říkal jsem 

si, co mu asi jako jeho kmotr do-
kážu v životě nabídnout. Co ho 
naučím. Čím ho povzbudím. Vůbec 
jsem tenkrát netušil, jak brzy a jak 
dobře ty role zafungují v opačném 
gardu.

Bob Fliedr
Fo

to
: a

rc
hi

v 
au

to
ra



n a p S a l i  j S t e  n á m

13salesiánský magazín 2014/1

Vzpomínka na P. Přerovského, 
mého strýce
Když myslím na strýčka Oldři-
cha, jak jsme mu říkali v rodi-
ně, vybaví se mi jeho smějící 
se tvář a zpěvavá, z výšky 
padající melodie věty, kterou 
přitom pronáší. Rád byl u své 
rodiny, jak nám říkával, ač 
byli s mým otcem vlastně jen 
bratranci. 

Jezdíval pravidelně jednou, někdy 
i dvakrát za rok z Říma, kde žil 
a učil, do Švýcarska, kde bydlíme, 
aby vypomohl svému bývalému stu-
dentu P. Šimčíkovi při bohoslužbách 
v české misii. Při této příležitosti se 
s námi vídával. Obyčejně přijeli po 
bohoslužbě k nám do Bernu na 
oběd a strýc pak ještě den u nás 
zůstal, než se vrátil vlakem zpět do 
Říma. 

Maminka při těchto návštěvách 
bývala trochu nervózní, protože vě-
děla, že jsou pro strýčka tou jedinou 
příležitostí, jak se potkat s českou 
kuchyní – před návštěvou proto 
několik dnů pekla a vyvařovala, 
aby byly na stole koláče, buchty 
a knedlíky. Strýček si totiž velmi rád 
pochutnal a myslím, že mu česká 
kuchyně připomínala šťastné chvíle 
dětství a mládí doma ve staré vlasti. 
S tatínkem, který je o dva roky mlad-
ší, se jako kluci pravidelně vídávali 
o prázdninách v Pačlavicích u Brna 
u tet na statku, kde se dobře vařilo, 
kde spolu všelicos zažili a také – dle 
mého tatínka – leccos vyvedli. 

Na tuto dobu se tedy vzpomí-
nalo u nás při obědě, který měl 
vždy svůj patřičný úvod. Strýček se 
šťastně rozhlédl po stole a prone-
sl větu, na kterou jsme už všichni 
čekali: „Ták, a copak nám mamin-
ka uvařila?“ Když jsme se všichni 
rozesmáli, protože jídlo bylo vždy 
to samé, jeho oblíbené, vysvětlil 

vážně mamince: „Víš, to oni nám 
tam v Itálii nevaří! To neumí. Po-
řád nám dávají jen ty jejich nudle.“ 
Myslím, že byl přesto aspoň napůl 
Říman, protože v Římě prožil nej-
větší část svého života a velmi 
dobře se ve městě vyznal. Chválil 
chutnou římskou vodu a dobré ital-
ské víno. Když káral svou druhou 
vlast, počínal si jako ten, kdo ji má 
rád, a proto smí poukázat na její 
nedostatky. 

Po obědě při kávě se pravidelně 
stávalo, že strýček v sedě usnul. 
Stávalo se mu to už zamlada a vy-
světloval to permanentní únavou, 
která na něho padala, když zrovna 
nemluvil nebo nepracoval. Nebylo 
se čemu divit. Strýc spával jen čtyři 
hodiny za noc, aby stihl všechny 
povinnosti, které mu, jak říkal, Pán 
Bůh naložil a představený zadal. 
V Římě vyučoval na Salesiánské 
univerzitě, sloužil pravidelně mše 
u sestřiček, a aby mohl připra-
vit edici vědeckých komentářů ke 
spisům Gratiana, šetřil na spán-
ku a pracoval po nocích. Přes-
to si nestěžoval. Říkal, že stejně 

nepotřebuje víc spánku. Myslím, 
že byl sám na sebe velmi přísný, 
ale byl laskavý ke studentům, když 
měli těžkosti s latinou, řečtinou 
nebo italštinou – jazyky, které vý-
borně ovládal. 

Byl už jako dítě „chytrá hlava“, 
jak to o něm můj tatínek říká a do 
školy uměl dřít. Byl vynikající stu-
dent a určitě také výborný profesor. 
Když už byl emeritován a přestal vy-
učovat, chodili studenti za ním, aby 
jim pomohl. To ho těšilo a psával, 
že je tak zaměstnán, že nemá čas 
na korespondenci. Že musí pomá-
hat studentům a cvičit s nimi pře-
klady, protože budou mít zkoušky. 
Rád byl vysokoškolským učitelem 
a při jedné z mých posledních ná-
vštěv se mnou prošel o berli celou 
vyučovací část ústavu. Ukázal mi 
všechny učebny, ve kterých vyučo-
val a vyprávěl mi o některých svých 
přednáškách podrobněji. Často po-
dotýkal, že učitel nikdy neví, kdy 
zaseje to jedno semínko, které pak 
vzklíčí. Když po amputaci jedné 
nohy přestal být mobilní a bydlel 
v ošetřovně univerzity u sestřiček, 

P. Přerovský mezi svými

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra



n a p S a l i  j S t e  n á m

14 salesiánský magazín 2014/1

nikdy se nenudil. Bývalí a noví stu-
denti ho měli rádi a pravidelně za 
ním chodili. Obzvlášť rád pomáhal 
krajanům – měl radost, když mohl 
mluvit ve své mateřštině a měl kon-
takt s domovem. 

Ve stáří si silněji uvědomoval 
své slovanské kořeny, a snad prá-
vě proto, že se nemohl vrátit na 
Moravu, poslouchal častěji národ-
ní písničky a lidovou hudbu. Byl 
velmi sečtělý a rád nám psal krás-
ným a úhledným písmem, které-
mu jsme se celá rodina obdivovali, 
nesčetná přání k narozeninám, ke 
svátku, k výročí svatby atd. V ro-
dině jsme s ním slavili dvě svatby, 
mnohé narozeniny, církevní slav-
nosti a některá jubilea – byl takřka 
náš rodinný farář. Se mnou se ně-
kdy taky rád bavil o české literatuře 
a nikdy se nezapomněl zeptat, jak 
se mi píše, v době, kdy jsem sedě-
la nad svou disertací. Podporoval 
mě a říkal, že ve vědeckém světě 
přece bez doktorátu nemohu být. 
V tomto ohledu byl pokrokovější 
než tehdejší doba a společnost. 
Stejně chápal také vysokoškol-
skou výuku. Když jsem nevěděla, 
jak stihnout starost o svou rodinu 
a výuku na vysoké škole, říkal, 
že je obojí stejně důležité, že tím 

sloužíme Pánubohu. A dodal: 
„Když ti dal Pánbůh dobrou hlavu, 
tak ji na něco máš!“ 

Své povinnosti bral strýček vel-
mi vážně a když se stal emeritním 
profesorem na jedné fakultě a při-
kázali mu, jak říkal, vyučovat až do 
smrti na druhé fakultě, tak posle-
chl. Dokud mohl samostatně dojít 
aspoň o berličce do své pracovny, 
kde měl knihovnu a starý psací 
stroj, pokračoval ve své vědecké 
činnosti. Ve svých posledních dvou 
letech života ho chození o berli už 
často unavovalo a seděl proto vět-
šinou na vozíku. Neměl svou nepo-
hyblivost rád, a když jsem přišla na 
návštěvu, snažil se se mnou projít 
aspoň po chodbě. Dokud měl strý-
ček ještě obě nohy zdravé, chodil 
totiž rychlým krokem, takže jsem 
mu skoro nestačila a byl vůbec 
velmi dynamický. Zamlada chodil 
velmi rád do hor – jednou mi uká-
zal fotografie ze svých procházek 
v italských Alpách. 

Vyprávěl mi, že když jako mladý 
řeholník vyučoval někde u Turína, 
jezdil po kopečkách na motorce. 
Motorku dostal darem od sestřiček, 
kterým chodil sloužit mši, aby vždy 
stihl přijet včas. Rád vzpomínal na 
tu dobu a nejednou mě vzal s sebou 

do Turína, když jel navštívit svého 
přítele P. Taťáka. 

Cestoval také do zahraničí a za-
jímal se o cizí země a jazyky. Cesty 
vždy spojil se svou vědeckou čin-
ností nebo s pastorační péčí o pout-
ní skupiny. O cestě do Svaté země, 
kterou podnikl v roce 1995 a o kte-
ré jsem se dozvěděla, až když mi 
ukazoval před třemi lety fotografie, 
jsem si s ním chtěla popovídat le-
tos při plánované návštěvě na pod-
zim, o jeho cestě do Ameriky také. 
Bohužel už to nebude možné – po 
operaci zlomené nohy dostal neo-
čekávaně těžký infarkt, na který 
nakonec zemřel. Jak ráda bych se 
ho ještě na všelicos zeptala! Když 
jsem za ním byla v nemocnici, po-
znal mě, ale nemohl už mluvit.

Při vzpomínce na strýčka je pro 
mě nezapomenutelné léto, kte-
ré jsem strávila jako patnáctiletá 
v Římě. Po útěku naší rodiny do 
Švýcarska, když kontakt s příbuzen-
stvem v Československu takřka úpl-
ně ustal, rozhodl se strýček, že nám 
tuto ztrátu nějak vynahradí a začal 
nejen pravidelně jezdit o svátcích 
do Švýcarska na návštěvu, nýbrž 
nás, své neteře, taky zval do Říma 
k sobě na prázdniny. Rozhodla jsem 
se, že tedy pojedu. Strýček mě na 
začátku letních prázdnin spolu 
s P. Taťákem doma vyzvedl a zavezl 
do Říma. Na pět týdnů mě ubytoval 
u sestřiček na salesiánské univerzi-
tě a sestavil prázdninový program. 
Denně se mnou cvičil italskou gra-
matiku a překládal texty, abych se 
naučila slovíčka. Odpoledne ale se 
mnou chodil po Římě. Není snad 
kostel, který jsem neviděla zevnitř 
a ve kterém si strýc neodsloužil 
u vedlejšího oltáře svou denní mši. 
Naučila jsem se mu při tom časem 
ministrovat a poslouchala potom 
jeho učené výklady o historii kos-
tela a jeho svatých. O papežovi, za 
kterého se kostel postavil mi také 
vykládal, ale to jsem už všechno 
zapomněla. Nejvíc jsem se tenkrát 
totiž těšila na zmrzlinu nebo kávu, P. Přerovský s papežem Janem Pavlem II.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra



n a p S a l i  j S t e  n á m

15salesiánský magazín 2014/1

kterou jsme na zpáteční cestě do 
ústavu obyčejně v nějakém baru 
poblíž taky ještě stihli. Musím do-
dat, že zmrzlinu jsem si dávala 
zpravidla jen já, neboť se strýček 
obával, že lízat každý den zmrzli-
nu na ulici v doprovodu mladého 
děvčete se pro „panáčka“, jak on 
si říkal, nesluší. Od té doby je Řím 
pro mě město, do kterého se velmi 
ráda vracím, protože je plné krás-
ných vzpomínek. A nemohu se do 
něj vrátit, aniž myslím na strýčka 
Oldřicha. Když ještě žil, vedla má 
cesta vždy do severní části města, 
kde stojí salesiánský ústav. V bu-
doucnu povede taky z města ven 
na jihozápad, kde je strýček na 
hřbitově v Genzanu pochován v sa-
lesiánské hrobce. 

Měla jsem velmi chytrého, milé-
ho, srdečného, vtipného a výjimeč-
ného člověka jako strýce a jsem 
nesmírně vděčna. Lepšího bych ne-
mohla mít. Bude mi hrozně chybět.

Zuzana Stolz-Hladká

Cestopisný zážitek 
Nejsem spisovatelka ani cestovatel-
ka, ale vášnivá čtenářka. Moc ráda 
mám zeměpis, proto jsem byla 
velmi potěšena, když jsem od nej-
staršího syna dostala k svátku nový, 
velký atlas světa. Vždy jej mám při 
ruce při četbě cestopisů. Jsem v dů-
chodu a mám na čtení více času.

Nyní jsem dočetla knihu brat-
ří Diblíkových s názvem Tři bratři 
v cizích světech. Po přečtení této 
velmi poutavé knihy jsem se roz-
hodla trošku knihu propagovat 
a napsat do Salesiánského maga-
zínu, protože bratři Diblíkové jsou 
nejen věřící, ale mají i vazby na 
salesiány.

Kniha mě velice oslovila svou 
opravdovostí a čtivostí. Není to 
cestopis nějakého bohatého snoba, 
který má finanční zajištění na cestu 
kolem světa. 

Je to kniha, kterou napsali tři 
obyčejní bratři a tato kniha mi dala 

opravdu hodně poznání. Je upřím-
ná, skutečná, pravdivá, no prostě 
velmi poutavá a hezká. 

Dozvěděla jsem se z ní mnoho 
a mnoho zajímavého z celého svě-
ta, jak to na své cestě bratři viděli 
a prožívali.

Všem chlapcům děkuji za krás-
né chvíle při četbě. Přála bych si, 
aby tento cestopis přečetlo co nej-
víc čtenářů a věřte, že nezáleží na 
věku. Je srozumitelná každému.

Pavla Dobrowská, Ostrava

Vážení,
v měsíci listopadu 2013 jste připo-
mněli kulaté narozeniny otce bis-
kupa Karla Herbsta. Nabízím svůj 
osobní příběh ze setkání s tímto 
milým člověkem. 

V roce 1996 na únorové farní 
radě padl návrh pozvat na vojtěš-
skou pouť otce Karla (tehdy ještě 
nebyl biskupem) do naší farnosti. 
Farníci o něm mnohokrát slyše-
li nebo četli, ale neznali jsme jej. 
P. Ladislavu Kozubíkovi se to poved-
lo až v lednu 1997 na oslavu Dona 
Boska. Mše svatá se tehdy konala 
v pátek od 18.00 hodin a po ní 
následovala beseda. Moc jsem se 
na toto osobní setkání těšil, protože 
i má matka něco jako chaloupky 
v letech 1974–1982 provozovala 
na Šumavě na volné faře.

S mým příběhem je spojena 
obec Boršov nad Vltavou, vzdálená 

od našeho kostela asi 10 kilomet-
rů. Zde žila švagrova rodina a star-
ší, nemocní rodiče mojí manželky, 
kteří se do místního kostela museli 
vozit autem. Ten den (31. ledna 
1997) jsem Boršovem projížděl 
z práce a do začátku mše svaté 
s Karlem Herbstem jsem měl dost 
času. Rozhodl jsem se tedy navští-
vit a pozdravit příbuzné. U jejich 
domu stál u auta švagr a sdě-
lili mi, že tchán s tchýní jsou už 
v kostele. Mše svatá měla skončit 
kolem 17.30. Tak jsem mu slíbil, 
že rodiče našich manželek domů 
přivezu. V 17.35 jsem zastavil 
u kostela, vstoupil dovnitř a slyšel 
jsem, že jsou teprve přímluvy. V tu 
chvíli mne přepadl silný vztek, jak 
jsem si to zavařil. Zvažoval jsem, 
jestli nemám odjet a staré rodiče 
nechat odejít po svých, nebo ože-
let mši svatou a setkání s otcem 
Herbstem. Rozhodl jsem se pro 
druhou variantu, s tím, že zajedu 
aspoň besedu. Bylo 18.00, když 
místní pan farář Hugo Pitel místo 
závěrečného požehnání začal číst 
něco jako pastýřský list a má ner-
vozita zase stoupla. Nezbylo mi 
nic jiného, než se zaposlouchat 
do slov pana faráře a ono se mi 
zalíbilo. Byla to úvaha a zamyšlení 
o současné mladé generaci. Jejich 
myšlení, názorech, chování, vzta-
zích, povinnostech a odpovědnosti, 
náboženství a víře.

Špatná nálada se vytratila. Když 
otec Pitel dočetl, podíval se na ho-
dinky a řekl: „Autorem tohoto listu 
nejsem já, ale můj spolubratr kněz 
Karel Herbst, který právě teď cele-
bruje mši svatou ve Čtyřech Dvo-
rech v Českých Budějovicích.“

Rodiče jsem vyzvedl a v pořád-
ku vrátil domů a stihnul jsem i zá-
věr naší mše ve Čtyřech Dvorech 
a celou hodinovou besedu o všem 
možném.

A od té doby nás otec Karel na-
vštívil několikrát už také ve funkci 
pomocného biskupa.

Zdeněk Nevšímal



h i S t o R i e

16 salesiánský magazín 2014/1

Zajímavý knižní počin mapu-
jící skrývání a útěk salesiána 
Václava Filipce (1919–2011) 
před komunistickou tajnou 
policií (StB) v padesátých 
letech připravilo nakladatel-
ství Jiřího Míčka pod názvem 
Slavík za mříží.

Román čtivě popisuje okolnosti, 
za kterých Václav Filipec (v knize 
vystupuje pod pseudonymem Fi-
lip Václavík) začal svou křížovou 
cestu útěku před komunistickým 
pronásledováním. Barvitě vykres-
luje temný obraz doby nejtužšího 
pronásledování, přičemž poskytuje 
věrný obraz uvažování estébáků, je-
jich rodinných poměrů, pracovních 
metod na straně jedné a na straně 
druhé strach, rozpory a obavy o ho-
lou existenci pronásledovaných vě-
řících. Autor románu se vypořádal 
i s choulostivým tématem spoluprá-
ce věřících s StB. Na jejich slaboš-
ském postoji potom o to víc vyni-
ká hrdinství všech, kteří Václavovi 
pomáhali, ukrývali ho a za svou 
pomoc byli posléze perzekuo váni.

V doslovu autor píše: „Kniha 
nemá ambici být historicky přesná 
a pohybuje se na hranici skutečnos-
ti a fikce. Některá jména jsou sku-
tečná, jiná vymyšlená nebo úmysl-
ně změněná. Stejně jako jednotlivé 
epizody i postavy příběhu.“

Přinášíme krátkou ukázku:

1952
„Tak dost!“

Zahřímal na začátek porady 
podplukovník Suk a výmluvně praš-
til dlaní do stolu.

„To neumíte s těmi flanďáky za-
točit“? 

„Ten má ale náladu,“ pomyslel 
si poručík Dlabal. „Kdyby bylo na 
mně, klidně bych je pověsil.“ Nějací 
debilové v sutaně mu jsou opravdu 

ukradení. Posadil se tak, že každé-
mu musel být jeho postoj jasný.

Jeho náčelníka to však příliš 
nezaujalo.

Soudruh Josef Suk byl velitelem 
krajské správy StB v Ostravě. Měl 
pražské ambice, ale po Slánského 

zatčení se vylekal 
natolik, že vzal 
zavděk rodnou 
Ostravou. Byl 
šlachovité posta-
vy, bez sklonu ke 
tloustnutí. Kdysi 
černé, ale již not-
ně prošedivělé 

vlasy měl střižené hodně nakrátko. 
Ostré rysy tváře a orlí nos vypoví-
daly o neústupné vytrvalosti. Jeho 
oči měly až mrtvolně studený vý-
raz, takže nikdo nevěděl, co si prá-
vě myslí. Na sklonku války se jako 
četník zúčastnil pražského povstání 
a z opatrného soudruha se stal ka-
riérním komunistou.

V únoru 1948 byl již zcela 
zorien tován v mocenském boji 
a rychle stoupal ve služebním 
žebříčku. Vsadil na 
Slánského, ale poli-
tické čistky a Slán-
ského konec jej vy-
strašily natolik, že 
podplukovník SNB 
s ambicí na náměst-
ka ministra vzal 
zavděk ostravským velením před 
nepředvídatelnou Prahou.

Zde si mohl počínat jako malý, 
krutý vládce. Byl ale příliš chyt-
rý na to, aby na sebe nijak zvlášť 
neupozorňoval soudruhy v Praze. 
Politiku vzdal, protože nechápal 
její zákonitosti a nepředvídatelnost 
vývoje vztahů a vlivů. S nikým se 
moc nepřátelil. Bylo mu unavených 
pětapadesát let a bydlel se svobod-
nou sestrou, která se o něj stara-
la. Byl rozvedený, ale děti neměl. 
Když se napil, vadilo mu, pokud to 

někdo poznal. Dnes nebyl naladěn 
nejlépe.

„Kurva, soudruhu Dlabale, řekl 
jsem vám, že se máte na ty kně-
žourky podívat. Všechno naznačuje, 
že se zase nějak aktivizujou. Prahu 
to zajímá a já nechci mít problémy. 
Tak co, máte něco hospodářského?“

„My se tím samozřejmě zabývá-
me, soudruhu veliteli, a podklady 
mám pro vás připravené…“ (…)

II.
Pater Filip Václavík se procházel 
Olomoucí a přemýšlel co dál. Z bis-
kupského náměstí se dal směrem 
ke katedrále sv. Václava, ale hned 
odbočil směrem k nádraží. Neustále 
měl pocit, že jej někdo sleduje. Čas-
to se zastavoval u obchodů a sle-
doval ve skle pohyb lidí za sebou. 
Bože, co si má počít? Horečnatě 
přemýšlel, co udělat. V Praze byl 
upozorněn ať nechodí k Topinkům, 
že ho tam pod nějakou záminkou 
hledala už dvakrát tajná policie. Do 
školy už taky nemohl, měl strach, 
že ho seberou i tam. Stejně studo-
val vysokou školu jen proto, aby se 
vyhnul vojně a získal čas. Tento sys-
tém vlády přece nemůže pár let po 
válce ve světě obstát. 

Představený P. Antonín Dvořák 
byl převezen z Oseku do Želiva 
a tam s ním otec Filip navázal kon-
takt. Představení ho pověřili staros-
tí o mladé spolubratry a vytváření 
tzv. malých komunit. Jednoduchá 
pravidla vynesl ze Želiva pater Zer-
zán, zašitá v podšívce. Soudruzi ho 
pustili domů na pohřeb jeho tatínka 
s esenbákem v civilu. 

Teď se vše začíná zataho-
vat. V Želivě byl P. Dvořák zatčen 
a s ním i další představení. Staříček 
Stuchlý – první inspektor salesiánů 
ve vlasti – byl pod dohledem v do-
mově důchodců v Lukově. Filip si 
s mražením v zádech uvědomil, že 

Pronásledovaný salesián Václav Filipec jako Slavík za mříží



h i S t o R i e

17salesiánský magazín 2014/1

Pronásledovaný salesián Václav Filipec jako Slavík za mříží
na všechna rozhodnutí je teď sám. 
Úplně sám.

Pro případ nebezpečí měl pár 
věcí schovaných u spolužáka, který 
se nepohyboval v církevních struk-
turách, ale uměl držet slovo a jazyk 
za zuby. Ostatně, o svých plánech 
s ním Filip ani mluvit nemohl, sám 
je spíš jen tušil, než znal.

Zase se obloukem vracel ke ka-
tedrále, jakoby se s ní nemohl roz-
loučit. Cítil, že se mu trochu klepou 
ruce. Co s námi bude? Co bude se 
mnou? Bože, snad se to opravdu po 
pár měsících zhroutí a my budeme 
svobodní. Nebyl žádný bojovník 
a měl strach ze zatčení. Při výsle-
ších by mohl říct nějaká jména lidí, 
kteří mu pomohli, a tak je přivést 
do neštěstí. 

Pane Bože, jsi se mnou? 
Připadal si úplně opuštěný 

a sám. Beznadějně sám.
Trochu se při chůzi uklidnil, 

srovnal si v hlavě své možnosti 
a došel k závěru, že pokud chce 
zůstat na svobodě, má velmi málo 
času. Byla už úplná tma, když pře-
běhl rychle před autem na druhou 
stranu ulice a dal se rychlým kro-
kem k nádraží. Obešel nádražní 
budovu, minul netečnou policejní 

hlídku a zabočil za roh hangáru. 
Zastavil se a zkoumal, jestli za ním 
někdo nejde. Byl sám. Pak svižně 
přeběhl několik kolejí a zahnul do 
ulice. Uklidněným krokem došel 
k vilové čtvrti a stanul před domem 
kamaráda Emila. Naproti byl par-
čík, kde přecházel asi deset minut 

mezi stromy a pozoroval ulici. Po-
tom přešel energicky k domu a za-
zvonil. 

Na pohled už zcela klidný po-
padl batoh s tím, že jede navštívit 
sestru, která bydlí nedaleko Místku. 
Nechal u kamaráda také obálku pro 
Josefa Honku, také studenta a také 

Popisky fotografií ze spisu StB: Fotografie č. 1 znázorňuje pohled místnosti 
v ústavu handicapovaných dívek v klášteře v Liptále. Znázorněny šatové skříně 
vybudované ve zdi.
Fotografie č. 2 znázorňuje otevřené skříně, kde uprostřed je skříň, jejíž zadní stěna 
je upravena jako dveře, kterými se dá projít do další místnosti.

Záběr místnosti na faře v Liptále, kde rovněž byl vybudován 
úkryt pro sales. kněze Václava Filipce, a to z příkazu 
řádových sester Pavlíny a Vladislavy.

Pohled na odhalený úkryt v řím. kat. faře v Liptále



U k á z k a  z  k n i h y

18 salesiánský magazín 2014/1

salesiána. O tom že jsou salesiáni, 
však neměl Emil ani ponětí. Přesto 
cítil, že se něco děje, ale raději se 
neptal a přítele pustil zadní brankou 
do polí. (…)

Otec Filip šel asi patnáct mi-
nut, pak vytáhl z tlumoku bater-
ku a mapu. Zorientoval se a už 
o poznání klidnější se vydal nocí 
k vlakové zastávce do vsi vzdále-
né asi patnáct kilometrů od Olo-
mouce, směr Hranice na Moravě. 
Ve Valašském Meziříčí si koupil 
lístek do Vsetína a znovu potlačil 
myšlenku skutečně odjet k sestře 
do Dobré u Frýdku-Místku, nebo 
do rodných Dolních Domaslavic. 
Když nasedl, znovu se schoval za 
čepici a noviny a vytrvale bojoval 
proti spánku.

Ač měl lístek do Vsetína, vystou-
pil už v Jablůnce a svižně vyrazil do 
Pržna, aby ho nedohonily šveholící 
soudružky, které měly stejnou ces-
tu. (…)

Podíval se kontrolně na mapu, 
přehodil si kabát přes batoh a vy-
razil nahoru na hřeben. Šel lesem, 
mimo cestu. Kolem desáté si sedl 
ke svačině a posilnil se tím, co si 
koupil na nádraží. Sám byl překva-
pen, jak se rozhodnutím opustit 
Olomouc, uklidnil. 

Mezi stromy viděl v údolí Vsetín 
a pokračoval přes kopce nad Rokyt-
nicí a Lhotou do Liptálu. (…)

Liptál
První noc po útěku z Olomouce pro-
žil pater Václavík v malé podkrovní 
komůrce na zdejší faře. Kněžské ho-
dinky se pomodlil na chodbě, umyl 
se tam a potmě ulehl na skromné 
lůžko. Jeho kněžský kolega P. Zro-
nek mu daroval breviář po faráři, 
který tady dříve působil. Ani okno 
se neodvážil otevřít, přestože míst-
nost byla cítit nevětranou vlhkostí 
a plísní. Usnul téměř okamžitě 
a spal jako zabitý. 

Brzy ráno se spolu pomodli-
li a Filip Václavík sloužil tichou 
mši svatou, na podkrovní chodbě. 

Potom se zdejším knězem rozebírali 
Filipovu situaci.

Když probrali situaci došli k jed-
noznačnému závěru, že P. Václavík 
musí odejít do ilegality. Jestli zůsta-
ne zde či jinde, nechtěli rozhodnout 
bez účasti matky představené. Ona 
dobře zná zdejší kraj i lidi. 

Filip se cítil po milém přijetí jako 
v ráji. Nemohl by se divit, kdyby byl 
ze strachu odmítnut. Oba kněží se 
utěšovali nadějí, že zločinný režim 
brzy padne a ze Západu zavane svo-
boda. Pokud se tak nestane, musel 
by se pokusit uniknout přes hranice.

Místní kněz odešel do kostela 
a Filip si ještě lehl. Poslední hodiny 
jej zmohly. Po mši se P. Zronek vy-
pravil k sestře představené. Zdejší 
sestry dominikánky pater Václavík 
dobře znal. 

Představená, sestra Pavlína, 
byla praktická a realistická osoba.

Slíbila, že vše promyslí a zít-
ra v devět hodin se setkají znovu, 
i s P. Filipem. Den probíhal v kli-
du a otec Václavík jej využil k od-
počinku, modlitbě a přemýšlení 
o své budoucnosti. Také se trápil 
myšlenkou, aby někoho nepřivedl 
do neštěstí.

Matka představená již čekala. 

A nebyla sama. Vedle ní stála sest-
ra Vladislava. 

„Vítejte,“ řekla polohlasně k obě-
ma návštěvníkům a naznačila, aby 
se usadili ke stolu. Sestra Vladisla-
va nalévala čaj. Všichni mlčeli. Filip 
mezitím plaše sledoval obě ženy.

Vladislava byla asi pětatřice-
tiletá, měla hezké tváře a úsměv, 
který to s dětmi umí. Představená 
sestra Pavlína byla možná o deset 
let starší. Z jemného obličeje vystu-
povala ostrá brada svědčící schop-
nosti nést odpovědnost a umět se 
rozhodovat. 

Tvář měla poněkud ustaranou 
ale stále se velmi jemně usmívala.

Hned jak sestra Vladislava do-
končila nalévání čaje a usedla, 
ujala se matka slova: „Sestra Vladi-
slava je zde na mé přání, chci aby 
všechno věděla.“ „Doba je nejistá, 
nemusím tu za pár dnů být…,“ řekl 
P. Filip.

Vydalo nakladatelství 
a vydavatelství Atlas, Jiří Miček 

2013 a stojí 189 Kč.
Objednat si ji můžete 
u Vladimíra Kopřivy, 

P. Ignáce Stuchlého 26/27, 
763 16 Fryšták, e-mail: 

vladimirkopriva@disfrystak.cz

Sestra Pavlína, představená kláštera v Liptále, kde se Václav Filipec ukrýval. Foto 
z vyšetřovacího spisu StB

mailto:vladimirkopriva@disfrystak.cz


k R á t k é  z p R á v y

19salesiánský magazín 2014/1

Nový slovenský provinciál
Salesiáni na Slovensku mají 
nového provinciála. Stal se 
jím PhLic. Jozef Ižold. 

Hlavní představe-
ný salesiánů don 
Pascual Chávez ho 
jmenoval poté, co 
se seznámil s ná-
zory spolubratří 
slovenské provin-
cie a po hlasování 
hlavní rady. Provinciál je jmenova-
ný do úřadu na šest let a může být 
znovu potvrzen.

Don Jozef Ižold oslavil 30. ledna 
50. narozeniny, je 13 let knězem. 
Je to v pořadí osmý provinciál v his-
torii samostatné slovenské provincie 

a první z generace „polistopado-
vých“ salesiánů. Úřadu se ujme 
v červnu, kdy svůj šestiletý mandát 
ukončí dosavadní provinciál don 
Karol Maník. 

Slovenská provincie má v sou-
časnosti 212 spolubratří, kteří pů-
sobí v 18 městech Slovenska. Do 
slovenské provincie patří také dvě 
komunity v Rusku a jedna v Ázer-
bajdžánu.

Dosavadní slovenští salesiánští 
provinciálové (od roku 1939): Jozef 
Bokor 1939–1968, Andrej Dermek 
1968–1981, Jozef Kaiser 1981–
1993, Ernest Macák 1993–1999, 
Vladimír Fekete 1999–2005, Šte-
fan Turanský 2005–2008, Karol 
Maník 2008–2014.

První animátorský víkend
Celé to začalo v pátek 15. 
listopadu večer, kdy jsme 
přijeli do salesiánského 
střediska v Pardubicích. 
Každý z nás přijel z jiného 
kouta naší republiky, a tak 
to chvíli trvalo, než jsme se 
sešli všichni. 

Večer jsme se samozřejmě spolu se-
známili a na náš animátorský běh 
jsme si připili skvělou limonádou 
a skleničkami, které měly na krajích 
cukr!!! Protože jsme měli velmi na-
bitý program, museli jsme v sobotu 
vstávat už před sedmou.

První přednášku pro nás měl 
Marek Sklenář na téma Kdo je to 
animátor. Před obědem jsme stihli 
jít do tělocvičny, kde jsme se zase 
trochu rozhýbali a zahráli si skvělé 
hry. Po obědě, který byl výborný, šlo 
pár dobrovolníku šlo umýt nádobí 
a zbytek mohl odpočívat. Většina 
z nás volný čas využila na fotbálek 
nebo ping-pong. 

Poté jsme se opět sešli na další 

přednášku. Večer následovalo zti-
šení s příběhem o studních, každý 
se do něj mohl skvěle vžít a na pa-
mátku nám každému zbyl obrázek 
jedné z částí příběhu. 

Sobotní večer byl také hodně 
důležitý, protože jsme dostali ani-
mátorské slabikáře, do kterých 
jsme si hned mohli vložit své po-
známky z přednášek. Jako poslední 
část sobotního programu jsme měli 
mši, na kterou jsme se předtím 

připravovali a mohli jsme při ní hrát 
na nástroje. 

Neděli jsme opět začali modlit-
bou, po které následovala snídaně 
a příprava na mši a pak nás čekala 
poslední přednáška. Náš první ví-
kend skončil obědem, po kterém 
už se všichni loučili a postupně 
odjížděli domů. Byla to vážně pa-
ráda a už se všichni těšíme na další 
setkání!

Anička B.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra

Příští pouť 
evropské mládeže 
bude v Praze

Štrasburk – Příští evropské setká-
ní mládeže pořádané každoročně 
komunitou v Taizé se uskuteční 
v Praze. Představený komunity 
bratr Alois, když začátkem ledna 
hovořil o smíření křesťanů, řekl, že 
nastal čas, kdy je možné scházet se 
pod jednou střechou i bez dosažení 
shody na teologických definicích. 
Připomněl také, že Svatý otec nám 
přitom ukazuje směr, když klade na 
první místo hlásání Božího milosr-
denství vlastním životem. Potom 
pražský arcibiskup, kardinál Domi-
nik Duka, oznámil, že místem příští 
pouti evropské mládeže na sklonku 
roku 2014 bude Praha.



m i S i e

20 salesiánský magazín 2014/1

„P. Václav Koupil slaví 1. října 2013 devadesátiny. Dnes píšu 
z Bogoty, kde jsem se s ním setkal. 72 let salesiánem, 60 let 
v Kolumbii, pochází z Náměště na Hané. Je jasné, že by to po-
třebovalo jeden výpad z Prahy do Bogoty, s kamerou a českým 
‚novinářem‘. Dodnes je znám po celé Jižní Americe jako solidní 
formátor, kazatel exercicií, církevní právník a pastýř. Je to 
zřejmě poslední český salesiánský misionář z prvních genera-
cí, co je ještě v cizině, za 60 let navštívil Česko dvakrát – když 
mu zemřel tatínek, a potom když zemřela maminka…“

Tento e-mail z 27. srpna 2013 od 
hlavního rádce pro misie P. Vác-
lava Klementa, SDB dal všechno 
do pohybu. Postupně vznikl malý 
tým: P. Jaroslav Vracovský, SDB, 
jako provinciální delegát pro misie, 
P. Petr Chovanec, SDB, jako kame-
raman a Jaroslava Vanišová jako 
překladatelka. 

Bogota: Niño Jesús
Otec Václav žije v hlavním městě 
Kolumbie v Bogotě v salesiánské ko-
munitě Obra salesiana del Niño Je-
sús (Salesiánské dílo Dítěte Ježíše). 
Je zde velká salesiánská škola, bib-
lický tiskový apoštolát a především 
poutní místo, kam ročně přicházejí 
asi tři miliony poutníků, o které se 
salesiáni starají. Mladí, staří, rodiny, 
skupiny i celé farnosti přijíždějí za 
Ježíšem znázorněným soškou dítě-
te Ježíše, inspirovanou 
Pražským Jezulátkem. 
Podobně, jako my máme 
prvních devět pátků, tam 
slaví prvních devět nedě-
lí. To tu bývá od rána do 
večera každou hodinu 
mše svatá. Nejen ve vel-
kém kostele s přilehlým 
zastřešeným nádvořím, 
ale také třikrát denně na 
náměstí před kostelem. 
Zbožnost spojují s praktickou křes-
ťanskou láskou. Každý poutník má 
donést čokoládu s balíčkem potravin 
pro ty nejchudší. Jim pak pastorační 
a sociální pracovníci salesiánského 
centra tyto donesené dary rozdělují.

Právě na tomto místě jsme se 
setkali s otcem Václavem během 
našeho pobytu v Kolumbii 25. říj-
na – 7. listopadu 2013. K našemu 
překvapení jsme zde nepotkali se-
šlého staříčka, ale svěžího člověka, 
který vypadá spíše jako šedesátník. 

Otec Václav je stále činný, hojně 
navštěvovaný lidmi ohledně otázek 
manželské problematiky, kteří se 
s ním jako s církevním právníkem 
a duchovním vůdcem přicházejí po-
radit. Slouží mše svaté, zpovídá… 
zapojuje se, kde se dá a jak mu 
zdraví dovolí. 

Agua de Dio
Cesta za otcem Václavem nás za-
vedla i do dalších míst, která nám 
pečlivě vybral tak, abychom poznali 
misijního ducha kolumbijských sa-
lesiánů. První z nich bylo Agua de 

Dios – městečko malo-
mocných. 

Jde o historicky dru-
hý salesiánský dům 
v Kolumbii. Když do něj 
v roce 1882 přišel don 
Unia, byli v něm shro-
mažďováni malomocní 
z širokého okolí. Šlo 
vlastně o koncentrační 
tábor pro nemocné. Ten, 
kdo do něj přišel, ztratil 

nejen své občanství, ale i důstojnost 
Božího dítěte. 

Již 50 let je Agua de Dios nor-
málním městem, do kterého se může 
podívat každý. Komunita salesiánů se 
čtyřmi spolubratry zde dnes zajišťuje 

chod farnosti a sousední školy. Je zde 
také mateřský dům jedné ze složek 
Salesiánské rodiny – Dcer Nejsvětěj-
šího Srdce Ježíšova a Mariina, které 
založil Alois Variara v roce 1905 
a do kterého mohou vstupovat také 
malomocné dívky. Poctivá práce sa-
lesiánů a sester ukázala, že malomo-
cenství je možné léčit, že není příliš 
nakažlivé pro ty, kteří dodržují určitá 
pravidla, a že z něj není nutné mít 
panickou hrůzu. 

Medellín 
Kolumbie byla dlouhou dobu zná-
má jako nebezpečná země přede-
vším kvůli guerille – záškodnické 
válce vedené skupinami levicových 
povstalců, napojených na narkoma-
fii a organizovaný zločin. Ta dosud 
neskončila, vláda má však situaci 
mnohem více pod kontrolou než tře-
ba před deseti lety. Těmito ozbro-
jenými konflikty je postižena řada 
lidí v okrajových oblastech. I jim se 
snaží salesiáni pomáhat. V Ciudad 
Don Bosco (městečku Dona Boska) 
v Medellínu, druhém největším 
městě Kolumbie, se kromě dětí 
ulice pomáhá právě dětem posti-
ženým touto válkou. Ciudad Don 
Bosco tvoří komplex dílen, školních 
budov, internátu a sociálních praco-
višť. Můžete zde potkat např. děti, 
jejichž otec je ve vězení a matka 
prodává drogy.

Ariari
Ariari, poslední navštívené místo, se 
nachází na okraji amazonského pra-
lesa. Z Bogoty v nadmořské výšce 
kolem 2 600 m trvá cesta 5 hodin 
autem. Klesnete o více než 2 km 
a z teploty 20 stupňů v hlavním 
městě se dostanete dobře nad 30. 
Zde salesiáni vybudovali celou 
diecézi z ničeho a už ji předali 
diecéznímu biskupovi-nesalesiáno-
vi. Vznikla v roce 2000 a dnes má 

Cesta do Kolumbie za českým misionářem Václavem Koupilem



m i S i e

21salesiánský magazín 2014/1

24 farností, kolem 35 kněží a 24 
bohoslovců. 

Misijní zápal
„Srdečně děkujeme, že jste přijeli,“ 
loučili se s námi na mnoha místech. 
„Kdy pošlete další Čechy misioná-
ře?“ – „My jsme zde právě proto, 
abychom tu naopak nějaké našli 
a dovezli je k nám,“ odpovídali jsme 
na to s úsměvem. 

Velký dík patří nejen všem těm, 
kteří nás během cesty doprovázeli 
a hostili, ale především všem čes-
kým salesiánským misionářům, kte-
ří dali svůj život pro druhé. P. Koupil 
je nepochybně jedním z nich. Bohu 
díky za něj a jeho službu.

Jaroslav Vracovský

Cesta do Kolumbie za českým misionářem Václavem Koupilem

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra

Aktuality ze salesiánských misií

Misijní úmysly
Pro první čtvrtletí roku 2014:
Leden: za Salesiánský misijní den 
(SMD) 2014 v každé provincii 

Ať SMD 2014 pomůže salesi-
ánům na celém světě stát se cit-
livějšími ve službě přistěhovalým 
bratrům a sestrám tam, kde se 
s nimi při své činnosti setkávají.

Únor: za salesiánské školy v Africe
Aby mládež vychovávaná pre-

ventivním systémem Dona Boska 
poznala, jak dospívat a aby byla 
živena lidskými a náboženskými 
ctnostmi rodičů.

Březen: za misijní povolání pro 
kongregaci SDB v jižní Asii (misijní 
aspirantáty)

Ať je mnoho mladých katolí-
ků inspirováno Pánem k otevření 
svých srdcí v místních podmín-
kách tak, aby přispěli k rozšíření 
evangelia ve všech světadílech 

(i v zemích se starými křesťanský-
mi kořeny) autentickým svědec-
tvím života. Ať dva misijní aspi-
rantáty v Indii přitáhnou a zformují 
mnohá povolání ve všech provinci-
ích tohoto regionu.

Misijní den
Salesiánský misijní den (SMD) má 
dlouhou historii. Sám Don Bosco 
měl velkou touhu být misionářem. 
Když nemohl odjet do misií sám, 
posílal tam od roku 1875 své 
nejlepší spolupracovníky. V sale-
siánské rodině slavíme výslovně 
Salesiánský misijní den od roku 
1988. Na každý rok je vybráno 
jedno z důležitých témat a kon-
tinent, na který více zaměřujeme 
svou pozornost.

Tématem SMD 2014 je „Jsme 
ti jiní – sdílení křesťanské lásky 
s migranty“ a kontinent Evropa. 
V české provincii se bude tento 
den slavit v neděli 2. 3. 2014, celý 

víkend 28. 2.–2. 3. 2014 budou 
po celé republice probíhat před-
nášky o misiích. Novinky sledujte 
průběžně na www.sadba.org. 

Dobrovolníci
V polovině prosince 2013 odle-
těla dobrovolnice Stanislava Ma-
tušinová do indického Hospetu. 
Stáňa čekala více než 4 měsíce 
na obdržení víz. Držíme palce jí 
i všem ostatním dobrovolníkům 
v terénu!

V lednu 2014 je na dobrovolné 
službě přes projekt Adopce nablíz-
ko jedenácti mladých lidí v cel-
kem osmi zemích! Více informací 
o nich najdete na stránkách www.
adopcenablizko.cz.

Dvanáctý dobrovolník – Ma-
touš Šimek – by měl do Indie od-
letět v únoru 2014. Působit bude 
na severovýchodě Indie ve městě 
Golaghat, kde nahradí dobrovolní-
ka Jiřího Záleského.

Zleva: P. Jaroslav Vracovský SDB, P. Deogracias Veloza SDB (náš průvodce 
a ředitel salesiánské školy v Bogotě), P. Petr Chovanec SDB, P. Jorge Toro SDB 
(ředitel salesiánského studentátu v Bogotě), Jaroslava Vanišová (překladatelka) 
a P. Václav Koupil SDB

http://www.sadba.org
http://www.adopcenablizko.cz
http://www.adopcenablizko.cz


k R á t k é  z p R á v y

22 salesiánský magazín 2014/1

Již XIII. Muzikantská Cecilka
Již 13. ročník pěvecké soutě-
že pro děti Muzikantská Ce-
cilka se uskutečnil v neděli 
1. prosince 2013. Přehlídka 
se nekonala v kapli Salesi-
ánského střediska mláde-
že v Pardubicích, jak bylo 
posledních několik let zvy-
kem, ale byla přesunuta do 
Multifunkčního Centra Dona 
Boska. 

Ve srovnání s loňskem se do sou-
těže přihlásilo o jednoho zpěváka 
méně, tudíž se do bojů o krás-
né ceny zapojilo sedm zpěváků. 
Všichni předvedli skvělé výkony. 
Ale jak už to bývá, vítězem je vždy 
jen jeden. Laureátkou roku 2013 
se stala Magdalenka Petrášová 
s písní A Thousand Years od Chris-
tini Perri. Svým krásným hlasem 
a výstupem okouzlila nejen divá-
ky, ale hlavně i porotu, která jí ve 
složení Kateřina Vejnarová, Jiřina 
Doušová a Jiří Kožnar po těžkém 
rozhodování přisoudila zasloužené 
prvenství. Magdalenka tak dostala 
krásný pohár a jako hlavní cenu si 
odnesla dva dárkové poukazy od 
Ticketstreamu na libovolnou akci 
dle vlastního výběru. Cenu diváků 
si po spočtení neskutečných 132 
hlasů, odnesla Eliška Dvořáková za 
Girl on Fire od Alicie Keys. Ale ani 
chlapci, i když to měli ve velké pře-
sile děvčat těžké, neodešli s prázd-
nou. Cenu kapely dostal Václav 
Kouba, který zazpíval letošní hit 
rádií – Cestu – od skupiny Kryštof 
a Tomáše Kluse. Nejen vítězům, ale 
všem účastníkům patří velká gra-
tulace, už jen za odhodlání zpívat 
před tolika lidmi.

Já osobně z pohledu fotogra-
fa si myslím, že letošní ročník se 
pořadatelům, manželům Dračín-
ským, ve spolupráci se Salesián-
ským střediskem Pardubice, vyda-
řil. Všechno bylo naprosto skvěle 

zorganizované, nevyskytly se žád-
né nepříjemnosti, které by mohly 
někoho překvapit. Moderátorská 
dvojice Jana Dračínská a Ondřej 
Matula, i když spolu moderovali 
poprvé, to zvládli skvěle, neudělali 
žádné chyby a ještě navíc i poba-
vili mnohokrát publikum. Často 
působili na jevišti lépe než leckte-
ří dnešní profesionálové, kteří se 
snaží o originalitu za každou cenu. 
Ve druhé polovině programu celé 
soutěže již tradičně vystoupilo 
několik hostů. Vše odstartovalo 
„pirátské vystoupení“ Petra Mori-
ho s písní Kázání o zkáze Sodomy 
a Gomory od Sváti Karáska. Ná-
sledoval duet moderátora před-
chozích dvou ročníků Ondřeje Sa-
láka a soutěžící z předchozích let 
Marie Novotné s pohádkovou písní 
Buchet je spousta z Kouzla Králů. 
Dále jsme slyšeli píseň Láska na 
sto let, od Lucky Vondráčkové, 
kterou nám přišla zazpívat Vero-
nika Peterková. Maru Benáková si 
taktéž vybrala píseň od Vondráč-
kové, ale tentokráte od Heleny 
a to Růže kvetou dál. Celý večer 
plný krásného zpěvu zakončila Ka-
teřina Vejnarová s písní Andělskej 

flám od Alžbety Kolečkářové, po 
které se mi tajil dech a jistě jsem 
nebyl v sále sám. Poté už nás če-
kalo vyhlášení výsledků, předání 
cen a další velice úspěšný ročník 
byl pomalu za námi. Velké díky 
patří určitě Salesiánskému cen-
tru mládeže, Jiřímu Woclawkovi 
a otci Josefu Trochtovi, spolupo-
řadatelům, bez kterých by tato 
akce nemohla být uskutečněna. 
Dále také kapele, která nacvičila 
s účastníky soutěže jejich písně 
ve svém volném čase. Děkujeme! 
Na elektrickou kytaru hrál Jiří 
Dračínský, kytara a zpěv Martin 
Pražan, na bicí a bonga bubnoval 
Roman Netušil, klávesy, elektrická 
kytara a zpěv Petr Mori, na flétnu 
nám zahrála Maruška Benáková 
a krásný zvuk houslí zařídila Ve-
ronika Peterková. Samozřejmě že 
na všem má velkou zásluhu zvu-
kař Pavel Dračínský. Poděkovat by 
se samozřejmě mělo i všem divá-
kům, kteří si udělali čas v neděli 
odpoledne a přišli podpořit mladé 
zpěváky a užít si už 13. ročník 
Muzikantské Cecilky. Za rok zase 
na viděnou.

Jiří Žamboch

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra

Soutěžící XIII. ročníku Muzikantské Cecilky



k R á t k é  z p R á v y

23salesiánský magazín 2014/1

Gypsy spirit 2013 do Teplic
Letošní ceny Gypsy spirit jsou 
rozdány. Mezi vítězi je i Sale-
siánské středisko Štěpána 
Trochty v Teplicích. Odborná 
porota, ve které zasedl mezi 
jinými Michael Kocáb a Kál-
mán Mizsei, ocenila jeho 
dlouhodobý přínos pro zlep-
šování životních podmínek 
a začleňování Romů v České 
republice. 

Slavnostní vyhlášení cen moderova-
né Leljou Abbasovou se uskutečnilo 
dne 10. prosince 2013 v Pražské 
křižovatce u příležitosti Mezinárod-
ního dne lidských práv. Projekt Gy-
psy Spirit po tříleté přestávce opět 
ocenil organizace a osobnosti v šes-
ti kategoriích. Salesiánské středisko 

si odneslo ocenění za příklad dobré 
dlouhodobé praxe v oblasti integra-
ce Romů.

„Středisko i jeho ředitele, Ladi-
slava Nádvorníka, znám již dlouho,“ 

vysvětluje Hana Uhríková, koordiná-
torka teplického občanského sdruže-
ní Nová Ves, která naše středisko na 
tuto cenu nominovala. „P. Nádvorník 
po 15 letech končí jako ředitel a od-
chází pracovat pro Romy v Ostravě. 
V Teplicích zanechává dvě funkční 
střediska s celotýdenním progra-
mem a tým spolupracovníků, který 
bude pokračovat v jeho cestě. Za 
ocenění jsem moc ráda. Vyjadřuje 
i náš velký dík za jeho práci.“

Cenu předával Kálmán Mizsei, 
ředitel Romské agendy, který se po-
dílí na koordinaci programů nadace 
Open Society souvisejících s Romy. 
„Mám moc velkou radost, v tak 
velké konkurenci jsem to opravdu 
nečekal,“ svěřuje se se svými po-
city Ladislav Nádvorník. „Cena je 
pro nás odměnou za patnáctiletou 
mravenčí práci. Děkuji všem našim 
zaměstnanců, kteří měli odvahu jít 
do nejistoty této práce.“ Ze zkuše-
ností si je jistý, že dlouhodobá práce 
opravdu přináší plody. „Dnes pra-
cujeme již s druhou generací rom-
ských obyvatel. Děti, které naše 
středisko kdysi navštěvovaly, k nám 
dnes vodí své děti. Mají už zkuše-
nost, že s námi budou jejich děti 
v bezpečném a dobrém prostředí,“ 
vysvětluje svoje přesvědčení L. Ná-
dvorník.

Jana Švecová

Fo
to

: T
om

áš
 M

in
ař

ík

Poznej Evropu jinak – Program Rinaldi

Rád zažíváš něco nového? Chtěl by ses seznámit se salesiánskou mlá-
deží ze zahraničí? Chtěl by ses zdokonalit v anglickém jazyce a zároveň 
osobně povyrůst? Pokud tě tyto otázky zaujaly, tak máme něco pro 
tebe – program Rinaldi! Program Rinaldi zprostředkovává mladým lidem 
salesiánské aktivity v zahraniční. Můžeš se stát účastníkem meziná-
rodních táborů nebo také vedoucím na zahraničním táboře. Jedná se 
o krátkodobé akce v rozsahu 1–2 týdnů (výjimečně déle). 

Jak na to? Na stránkách Rinaldi (http://www.sadba.org/programy/
rinaldi/) najdeš dotazník, který je třeba vyplnit nejpozději do 15. února 
2014. Do konce února se pak dozvíš, jak výběr na danou aktivitu dopadl. 
A neříkej, že se nikam nepřihlásíš, protože je Rinaldi určitě přeplněn! Není 
to pravda, každý má šanci! Marie Plešková-Jakubcová (Kubík)

http://www.sadba.org/programy/rinaldi
http://www.sadba.org/programy/rinaldi


k R á t k é  z p R á v y

24 salesiánský magazín 2014/1

Mediální víkend pro salesiánky
O víkendu 10.–12. 1. 2014 
proběhlo tradiční setkání 
salesiánek české inspektorie 
v Hradci Králové. Tématem byl 
tentokrát „svět médií“. 

Nesnadného úkolu provázet nás 
touto oblastí se zhostil tým ve 
složení: Marie Kučerová, FMA, 
Anežka Hesová a Libor Všetula, 
SDB. Zatímco v pátek večer jsme si 
zkusily „naživo“ rozhlasové vysílání 
z našich komunit, sobotní dopole-
dne bylo věnováno dvěma před-
náškám – o manipulaci v médiích 
a problematice autorských práv. 

Majka Kučerová

Cesta pokračuje…
Kdysi bloumali bez cíle po 
ulicích Teplic. Před několika 
lety se díky podpoře salesi-
ánů začali scházet v hudebně 
a zkoušet různé písně. Dali si 
jméno Descontrol. Minulý rok 
vydali své první CD. Díky usi-
lovné práci představí v nej-
bližší době veřejnosti své 
nejnovější a v pořadí druhé CD 
s názvem Ex inferno (Z pekla). 

„Mnoho lidí si peklo představuje 
jako čerty s ohněm,“ vysvětluje ná-
zev nového CD Jiří Čonka, frontman 
skupiny a pedagog Salesiánského 
střediska Štěpána Trochty. „My pek-
lo vnímáme spíše jako chladné místo 
bez citu. Životy mnoha lidí peklo při-
pomínají,“ doplňuje dále. Na první 
pohled působí písně pochmurným 
dojmem. Mluví o drogách, o zlu, 
zmatcích a jiných problémech dneš-
ní společnosti. Text úvodního singlu 
Pochodeň – „Chci zažehnout tvé srd-
ce, aby nebylo tak bezcitné“ – však 
naznačuje, že cíl alba je jiný. Skupi-
na Descontrol chce svými písněmi 

povzbudit všechny, kteří se s podob-
nou životní beznadějí setkávají. 

Album obsahuje 15 skladeb. 
Podíleli se na nich všichni současní 
členové skupiny Descontrol – kro-
mě Jiřího Čonky ještě Patrik Dole-
žal a Miroslav Čonka. Jako hostující 
členové v něm dále vystupují Štefan 
Mata, bývalý člen skupiny, a Jakub 
Fedák, mladý nadějný teplický hip-
-hoper. 

Skladby byly nahrány v Salesi-
ánském středisku Štěpána Trochty, 
které se již řadu let věnuje pedago-
gické a sociální práci ve prospěch 
ohrožených dětí a rodin na Teplicku. 

Již teď je možné zhlédnout vi-
deoklip k úvodnímu singlu Pocho-
deň, a to na oficiální stránce skupi-
ny Descontrol http://www.youtube.
com/user/DescontrolTeplice. 

Jana Švecová

Fo
to

: a
rc

hi
v 

te
pl

ic
ké

ho
 s

tře
di

sk
a

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra

Descontrol

U počítače není třeba jen sedět, kazit si oči a hrát hry…

http://www.youtube.com/user/DescontrolTeplice
http://www.youtube.com/user/DescontrolTeplice


k ř í ž o v k a  o  c e n y

25salesiánský magazín 2014/1

Křížovka

Moudrost

POMŮCKA: 
IAD, IKA, 
PIMEK

HLAVNÍ 
MĚSTO 

GUINEJE

SPZ RYCH-
NOVA NAD 
KNĚŽNOU

ELIŠKA 
(domácky)

ŘECKÉ 
PÍSMENO

2. DÍL 
TAJENKY MEZERA

ŠIROKÝ 
LÍMEC

PRUŽNÉ 
KLÍŠŤKY

JMÉNO 
HEREČKY 

AIMÉE

1. DÍL 
TAJENKY 40,5 aru

LICHOTKA

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

NÁZEV DES-
INFEKCE

NAPADENÍ
PRKENNÉ 
STROPY 
(nářečně)

NEČINIT

ZKR. VYS. 
UMĚLECKÉ 

ŠKOLY
JEŠTĚR

PATRO VE 
STODOLE 
(nářečně)

BRÝLE

JMÉNO 
BLACHUTA

NÁZEV 
HLÁSKY
RUSKÉ 
SÍDLO

OSN

SKOPOVÉ 
MASO
AUTOR 
NANY

OZDOBNÉ 
SKŘÍŇKY

SMYČKY 
(slovensky)

GÁŽE
EPOCHA

ITALSKÁ 
PANÍ

ZÁBRADLÍ

BLONĎATÉ

VOJENSKÉ 
PRODEJNY

BICYKL
JANINSKÝ 

PAŠA

KONÍČEK

EVROPAN 
(slovensky)

ZAOSTALEC

PLÁŠŤ 
BEDUÍNA

ZÁBAVA

TROPICKÝ 
KEŘ

SPZ PRAHY-
-ZÁPADU

4. DÍL 
TAJENKY

SPZ 
TŘEBÍČE

VELITEL 
RYTÍŘSKÉHO 

ŘÁDU
OBDRŽET

3. DÍL 
TAJENKY

INICIÁLY 
MALÍŘE 

KAŠPARA

DOMNĚLE

NEPOHODA
NALEPENÁ 

VRSTVA 
PAPÍRU

NÁPOJE

ČÁST 
SKELETU

ČESKÝ 
TENISTA
CITOSL. 

TROUBENÍ

POKLADNA
RESPEKTIVE

VÍŘENÍ
RUMUN SKÉ 

SÍDLO

ČESKÝ 
PRÁVNÍK

KOULET SI

PŘEDLOŽKA

SPOJOVÁNÍ 
PŘÍZÍ VÝKVĚT

ASIAT VZNIK

So
ut

ěž
 o

 c
en

y:
 V

yl
uš

tě
no

u 
ta

je
nk

u 
za

šl
et

e 
na

 a
dr

es
u 

re
da

kc
e 

(S
al

es
iá

ns
ký

 m
ag

az
ín

, K
ob

yl
is

ké
 n

ám
ěs

tí 
1,

 1
82

 0
0 

Pr
ah

a 
8)

. Z
e 

sp
rá

vn
ýc

h 
od

po
vě

dí
 

bu
de

 v
yl

os
ov

án
o 

10
 v

ýh
er

ců
, k

te
ří 

ob
dr

ží
 v

ěc
né

 c
en

y. 
Ře

še
ní

 z
as

íle
jte

 d
o 

31
. b

ře
zn

a 
20

14
.



v ý R o č í

26 salesiánský magazín 2014/1

Zemřel P. Josef Daněk
V úterý 10. prosince 2013 
zemřel náhle, ve věku 62 let, 
P. Josef Daněk. 

Josef Daněk se narodil 6. května 
roku 1951 v Žabovřeskách, neda-
leko komunity, ve které prožil po-
slední roky života.

Vystudoval střední zemědělskou 
školu v Bučovicích. Brzy nato násle-
doval vstup do semináře 
v Litoměřicích. Osobně 
uvádí: „Ještě v době své 
základní vojenské služby, 
kterou jsem absolvoval 
v západních Čechách 
v Sokolově, jsem se se-
známil při návštěvě kos-
tela s jednou rodinou. Ta 
mě pozvala na návštěvu, 
při níž jsem se také se-
známil blíže s životem Dona Boska 
a salesiány. 

Po vysvěcení působil v Jaromě-
řicích nad Rokytnou, Dačicích, No-
vém Městě na Moravě, Kobeřicích, 
Kunštátu na Moravě, Újezdu u Brna 
a posledních 13 let v Brně-Žabovře-
skách. Zde zemřel po krátké nemoci 
ve věku 62 let.

O Josefovi
Ani se nechce věřit tomu, že (i) toto 
je Boží plán. A navíc ze dne na den, 
nikdo z nás to nečekal.

Josef byl kamarád.
Měl jsem možnost se s ním 

v posledních deseti letech potkat 
mnohokrát při setkávání pastorační 
rady farnosti a vždy ještě jednou na-

víc, když jsme jen sami 
dva připravovali na tato 
setkávání program.

Rád bych vzpomenul 
na tři věci, které podle 
mne Josefa, jak jsme 
mu mnozí říkali, charak-
terizovaly:

Říkal nám: „Je jen 
jedno salesiánské dílo 
a jedno společenství 

v Žabovřeskách a to tvoří farnost, 
středisko mládeže a salesiánská 
komunita…“ Vždy když končil při 
mši svaté křest malých dětí a přál 
rodičům a kmotrům hodně síly 
k výchově dětí ve víře, dodával: 
„A my, salesiáni v Žabovřeskách, 
jsme tu od toho, abychom vám 
v tom pomáhali.“

Jak jsem tak sedával naproti 
němu u stolu ve farní kanceláři, 
zjistil jsem během let vzájemného 
poznávání, že má trvalou starost 
o farnost a farníky, abychom šli 
tou správnou cestou, o to, jak nám 
v tom pomoci, o každého z nás jed-
notlivě, o hudebníky, lektory, o ženy 
co uklízí kostel, katechetky, varha-
níky, kostelníka, o kluky ministranty 
a maminky s dětmi a… A ty starosti 
nosíval trvale v sobě.

A jak o nás měl starost, tak 
nás i měl ve svém srdci. Všechny. 
A prosil za nás a modlil se.

A i to požehnání nedával jen … 
Požehnej Vás…, ale říkal… Požeh-
nej Vás, vaše rodiny a vaše blízké… 
a pokračoval, jako správný salesi-
án, a na přímluvu sv. Jana Boska 
a Panny Marie Pomocnice…

A za to vše co pro nás udělal 
a obětoval mu patří velký dík.

Věřím, že sis nás, Josefe, vzal 
k našemu Pánu v srdci s sebou 
a dál se za nás budeš modlit 
a přimlouvat. My, co jsme tu po 
Tobě zůstali, to totiž moc potře-
bujeme.

Ladislav Kocián

Vše nejlepší k narozeninám
Salesiánům, kteří se v lednu 
a únoru oslavili narozeniny, 
vyprošujeme hojnost Božího 
požehnání, darů Ducha Svaté-
ho a vytrvalost při působení 
v duchu Dona Boska. Blaho-
přejeme samozřejmě i těm, 
kteří nejsou v našem struč-
ném přehledu uvedeni. 

Hned 1. ledna oslavil kulaté šedesá-
tiny P. Jaroslav Němec. Pro salesi-
ánskou rodinu u nás je „významné“ 
datum 13. ledna, kdy slaví naroze-
niny hned dva salesiáni – P. Zdeněk 
Jančařík (49), P. Miloslav Kabrda 

(59) a salesiánka Helena Kotásková 
(54). 18. ledna se krásných osmde-
sátin dožil P. Josef Preisler. Krátce 
nato, 21. ledna oslavil 81. naroze-
niny koadjutor Jan Rychlý,

Únorové oslavence letos odstar-
toval 2. 2. P. Josef Kopecký, st., 
který oslavil 79. narozeniny. Krátce 
po něm, 4. února se salesiánka, se-
stra Věra Vorlová, dožila již 85 let. 
7. února oslavil P. Jan Komárek 
57. narozeniny a 9. února P. Jo-
sef Trochta 63. narozeniny. Kulaté 
šedesátiny oslaví 19. února P. Jan 
Žaluda. P. Josef Pavlas se 28. února 
dožívá 84 let.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

P. Jaroslav Němec



a k c e

27salesiánský magazín 2014/1

Animátorský ples poprvé
V pátek 8. listopadu jsme se sjeli do Salesiánského střediska v Pardubicích, kde se po celý 
víkend konal historicky první ples Salesiánské školy animátorů, který byl netradičně spojen 
s pracovní pomocí místnímu salesiánském domu.

V sobotu nás probudil v sedm hodin Pavel (z běhu F) s kytarou a nádhernou písničkou Falling Slowly. Následovala 
ranní modlitba a snídaně. Když jsme si všichni naplnili bříška a umyli nádobí, převlékli jsme se a vyrazili pracovat 
ven kolem střediska. Práce byla různorodá, a tak jsme se na ni společně s pardubickými farníky vrhli. Někteří 
hrabali listí, vozili kolečka s kamením a jiní zase ořezávali, pálili, anebo tahali větve. Detašovaná vnitřní skupinka 
se zase postarala o kapli a další nejen „květinářské“ práce. 

Po dobrém obědě následovala chvilka odpočinku, a pak hurá do práce. Pracovali jsme asi do půl šesté, kdy 
nám práci překazila tma. Poté začala velká příprava na večerní ples. Začalo se v kapli, kde jsme se před plesem 
pomodlili. A náš historicky první animátorský ples mohl začít! Na plese se tancovalo i hodovalo. Kdo byl unavený, 
šel spát dříve, ale ples končil až v půl druhé. Celé akce se zúčastnilo 30 lidí, mezi kterými jsem byla i já a jsem 
za to velice ráda!

Amálka Jandová

Společné foto účastníků

Po práci následovalo občerstvení

O zábavu nebyla na akci rozhodně nouze

A nakonec ples ve středisku

Fo
to

: 4
×

 F
er

da
 J

ak
ub

ec



NEPRODEJNÉ
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Don Bosco s maminkou Markétou Nebeská karabiniérka utěšuje Jana Boska (Markéta Tůmová)

Dona Boska ztvárnil jako obvykle Martin Hobza Režisér Zdeněk Jančařík zazpíval blues Starý, mrtvý zajíc

Karabiniéři s matkou Dona Boska (Eva Špačková) Don Calosso v podání Josefa Kopeckého ml.

Nebeská karabiniérka

Pomalu se stává tradicí, že v Praze-Kobylisích oslavují svátek Dona Boska divadelním před-
stavením z pera salesiána Zdeňka Jančaříka. A po loňské odmlce tak tomu bylo i letos. Zájem 
diváků předčil očekávání pořadatelů a uměníchtivých příznivců díla Dona Boska bylo tolik, že 
se jich mnoho do divadla v Kobylisích vůbec nevešlo.

Fo
to

: 6
×

 J
iří

 K
uč

er
a


